

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E4 – SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/08 – PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DINAMICA, CLINICA E SALUTE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.R. N. 1077/2021 del 19.04.2021

VERBALE N. 3 – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI

L'anno 2021 il giorno 4 del mese di novembre in Roma si è riunita in via telematica la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore su piattaforma Meet a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 11/E4 – Settore scientifico-disciplinare M-PSI/08 – presso il Dipartimento di psicologia dinamica, clinica e salute dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.R. n. 2287/2021 del 23.08.2021 e composta da:

Prof. Viviana Langher – professore associato presso il Dipartimento di psicologia dinamica, clinica e salute dell'Università degli Studi di Roma Sapienza (segretario)

Prof. Enrico Molinari – professore ordinario presso il Dipartimento di Psicologia dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano (presidente)

Prof. Nelson Mauro Maldonato – professore ordinario presso il Dipartimento di Neuroscienze e Scienze riproduttive ed odontostomatologiche dell'Università degli Studi di Napoli Federico II (componente)

La Commissione prende visione dell'elenco dei candidati e delle rinunce sino ad ora pervenute; La commissione prende atto pertanto che i candidati da valutare ai fini della procedura sono 5 e precisamente:

- Barbara Barcaccia
- Andrea Caputo
- Valeria Carola
- Marta Francesconi
- Erika Limoncin

La Commissione inizia la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, seguendo l'ordine alfabetico.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione possono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima riunione.

Si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione del giudizio individuale da parte di ciascun commissario e di quello collegiale espresso dalla Commissione (All. D).

La commissione termina i lavori alle ore 13:00. La commissione si riconvoca per il giorno 22 novembre 2021.

La commissione inizia i lavori il giorno 22 novembre 2021 alle ore 9:00. La commissione viene informata dalla amministrazione che il candidato Andrea Caputo è stato escluso dalla procedura perché non in possesso dei requisiti necessari. Prende atto perciò che debbono essere valutati quattro candidati: Barcaccia, Carola, Francesconi, Limoncin.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (All. E).

Sulla base della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni ed, in particolare, sulla base della valutazione della produzione scientifica dei candidati, **sono ammessi a sostenere il colloquio** i Dottori:

1. Barbara Barcaccia
2. Valeria Carola
3. Marta Francesconi
4. Erika Limoncin

Il colloquio si terrà il giorno **15/12/2021 alle ore 9:00** in via telematica, su piattaforma Google Meet, al seguente link <https://meet.google.com/xie-tbea-dig>

Durante il colloquio ciascun candidato dovrà presentare sinteticamente il proprio curriculum, le linee di ricerca attuali e quale contributo pensa di poter dare alla struttura che ha indetto la procedura concorsuale.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 20:00.
Letto, confermato e sottoscritto.

Firma dei Commissari

Prof. Viviana Langher (segretario)

ALLEGATO D AL VERBALE N. 3

TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E4 – SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/08 – PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DINAMICA, CLINICA E SALUTE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.R. N. 1077/2021 del 19.04.2021

L'anno 2021 il giorno 04 del mese di novembre in Roma si è riunita in via telematica la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore su piattaforma Meet a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 11/E4 – Settore scientifico-disciplinare M-PSI/08 – presso il Dipartimento di psicologia dinamica, clinica e salute dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.R. n. 2287/2021 del 23.08.2021 e composta da:

Prof. Viviana Langher – professore associato presso il Dipartimento di psicologia dinamica, clinica e salute dell'Università degli Studi di Roma Sapienza (segretario)

Prof. Enrico Molinari – professore ordinario presso il Dipartimento di Psicologia dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano (presidente)

Prof. Nelson Mauro Maldonato – professore ordinario presso il Dipartimento di Neuroscienze e Scienze riproduttive ed odontostomatologiche dell'Università degli Studi di Napoli Federico II (componente)

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9:00

La Commissione prende atto dei titoli per i quali sia stata presentata idonea documentazione ai sensi dell'art. 3 del bando]

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:

1) CANDIDATA: Barbara Barcaccia

La candidata allega:

1. Autocertificazione della abilitazione scientifica nazionale nel settore concorsuale 11/E4 - valutabile
2. Autocertificazione del possesso del titolo di dottore di ricerca in psicologia sociale, dello sviluppo e ricerca educativa – valutabile
3. Autocertificazione della laurea in psicologia – non valutabile
4. Autocertificazione della laurea in filosofia – non valutabile
5. Autocertificazione della specializzazione in psicologia cognitivo comportamentale – valutabile
6. Autocertificazione del master universitario di II livello – valutabile
7. Autocertificazione del titolo di didatta di scuole di specializzazione accreditate per la formazione all'esercizio della psicoterapia – valutabile

8. Autocertificazione del titolo di chair person del gruppo di interesse sul disturbo ossessivo compulsivo dell'EABCT – valutabile
9. Autocertificazione dell'abilitazione alla professione di psicologo – non valutabile
10. Autocertificazione della proficiency in English – valutabile
11. Lettera di raccomandazione del prof. Baiocco – valutabile
12. Lettera di raccomandazione del prof. Mancini – valutabile
13. Certificazione di invited lectures dalla Munchen Universität – valutabile
14. Certificazione di invited lectures dalla AVM – valutabile

Pubblicazioni presentate: 20

1. Albert, U., Barcaccia, B., Aguglia, A., Barbaro, F., De Cori, D., Brunatto, C., Bogetto, F., & Maina, G. (2015). Obsessive beliefs in first-degree relatives of probands with Obsessive–Compulsive Disorder: Is the cognitive vulnerability in relatives specific to OCD?. *Personality and Individual Differences*, 87, 141–146. doi: 10.1016/j.paid.2015.07.047 – valutabile
2. Barcaccia, B., Schneider, B.H., Pallini, S., & Baiocco, R. (2017). Bullying and the detrimental role of un-forgiveness in adolescents' wellbeing. *Psicothema*, 29 (2), 217–222. doi:10.7334/psicothema2016.251 (Corresponding author)..- valutabile
3. Pozza, A., Barcaccia, B., & Dèttore, D. (2017). The Obsessive Compulsive Inventory- Child Version (OCI-CV): Further Evidence on Confirmatory Factor Analytic Structure, Incremental and Criterion Validity in Italian Community Children and Adolescents. *Archives of Psychiatric Nursing*, 31,3, 291–295. doi.org/10.1016/j.apnu.2017.02.003 (Corresponding author). – valutabile
4. Barcaccia, B., Schaeffer, T., Balestrini, V., Rizzo, F., Mattogno, F., Baiocco, R., Mancini, F., & Schneider, B.H. (2017). Is expressive writing effective in decreasing depression and increasing forgiveness and emotional wellbeing of preadolescents? *Terapia psicológica*, 35, 3, 213–222. doi: 10.4067/S0718-48082017000300213 (Corresponding author) – valutabile
5. Barcaccia, B., Balestrini, V., Saliani, A.M., Baiocco, R., Mancini, F., & Schneider, B.H.(2017) Dysfunctional eating behaviours, anxiety and depression in Italian boys and girls: The role of mass media. *Revista Brasileira de Psiquiatria*, 40, 72–77. doi: 10.1590/1516-4446-2016-2200 (Corresponding author). – valutabile
6. Paciello, M., Muratori, P., Ruglioni, L., Milone, A., Buonanno, C., Capo, R., Lochman, J.E., & Barcaccia, B. (2017). Personal Values and Moral Disengagement Promote Aggressive and Rule Breaking Behaviours in Adolescents with Disruptive Behaviour Disorders: a pilot study. *International Journal of Offender Therapy and Comparative Criminology*, 61 (1), 46–63.. – valutabile
7. Barcaccia, B., Pallini, S., Milioni, M., & Vecchio, G.M. (2018). Resentment or forgivingness? The assessment of forgiveness in Italian adolescents. *Child Indicators Research*, 11, 1407–1423. doi: 10.1007/s12187-017-9483-6 (Corresponding author). – valutabile
8. Barcaccia, B., Pallini, S., Baiocco, R., Salvati, M., Saliani, A.M., & Schneider, B. (2018). Forgiveness and friendship protect adolescent victims of bullying from emotional maladjustment. *Psicothema*, 30 (4), 427–433. doi: 10.7334/psicothema2018.11 (Corresponding author) – valutabile

9. Barcaccia, B., Baiocco, R., Pozza, A., Pallini, S., Salianni, Mancini, F., & Salvati, M. (2019). The more you judge the worse you feel. A judgemental attitude towards one's inner experience predicts depression and anxiety. *Personality and Individual Differences*, 138, 1, 33–39. doi: 10.1016/j.paid.2018.09.012 (Corresponding author) – valutabile
10. Pozza A., Barcaccia B., Dèttore D. (2019). Psychometric evaluation of the Italian Obsessive Compulsive Inventory-Child Version (OCI-CV): Factor structure and predictive validity at one-year follow-up in adolescents. *Measurement and Evaluation in Counseling and Development*, 52, 239–254. doi: 10.1080/07481756.2019.1594913 – valutabile
11. Cervin, M., Perrin, S., Olsson, E., Apsvall, K., Geller, D., Wilhelm, S., McGuire, J., Lazaro, L, Martínez González, A.E., Barcaccia, B., Pozza, A., Goodman, W., Murphy, T., Seçer, İ., Piqueras, J., Rodríguez-Jiménez, T., Godoy, A., Rosa-Alcázar, A., Rosa-Alcázar, A., Ruiz-García, B., Storch, E., & Mataix-Coles, D. (2019). The centrality of doubting and checking in the network structure of obsessive-compulsive symptom dimensions in youth. *Journal of the American Academy of Child & Adolescent Psychiatry*. doi: 10.1016/j.jaac.2019.06.018 – valutabile
12. Barcaccia, B., Pallini, S., Pozza, A., Milioni, M., Baiocco, R., Mancini, F., Vecchio, G.M. (2019). Forgiving adolescents: Far from Depression, close to well-being. *Frontiers in Psychology*. (Corresponding author). doi: 10.3389/fpsyg.2019.01725 – valutabile
13. Barcaccia, B., Salvati, M., Pallini, S., Baiocco, R., Curcio, G., Mancini, F., & Vecchio, G.M. (2019). Interpersonal Forgiveness and adolescent depression. The mediational role of self-reassurance and self-criticism. *Journal of Child and Family Studies*, 29, 462–470. doi: 10.1007/s10826-019-01550-1 (Corresponding author). – valutabile
14. Barcaccia, B., Salvati, M., Pallini, S., Salianni, A.M., Baiocco, R., & Vecchio, G.M. (2020). The bitter taste of revenge: Negative Affect, Depression and Anxiety. *Current Psychology*, doi:10.1007/s12144-020-00643-1 (Corresponding author) – valutabile
15. Barcaccia, B., Cervin, M., Pozza, A., Medvedev, O.N., Baiocco, R., & Pallini, S. (2020). Mindfulness, Self-Compassion and Attachment: A network Analysis of Psychopathology Symptoms in Adolescents. *Mindfulness*, doi: 10.1007/s12671-020-01466-8 (Corresponding author) – valutabile
16. Barcaccia, B., Ioverno, S., Salvati, M., Medvedev, O.N., Pallini, S., & Vecchio, G.M. (2021). Measuring predictors of psychopathology in Italian adolescents: Forgiveness, avoidance and revenge. *Current Psychology*. *Current Psychology Advance online publication*, <https://doi.org/10.1007/s12144-021-01414-2> - valutabile
17. Barcaccia, B., Tenore, K., & Mancini, F. (2015). Early childhood experiences shaping vulnerability to Obsessive-Compulsive Disorder. *Clinical Neuropsychiatry*, 12, 6, 141–147. (Corresponding author) – valutabile
18. Barcaccia, B. (2019). Il processo di accettazione nella terapia dell'Accettazione e dell'Impegno (Acceptance and Commitment Therapy, ACT). *Rassegna di Psicologia*, XXXVI, 1, 85–96. doi: 10.4458/1965-06 – valutabile
19. Barcaccia, la mindfulness per il trattamento del disturbo ossessivo compulsivo, cortina – valutabile
20. Barcaccia, B. (2021). I primi colloqui di valutazione. In C. Perdighe e A. Gragnani (a cura di) *Psicoterapia Cognitiva*. Raffaello Cortina editore. – valutabile

Tesi di dottorato in: Psicologia sociale, dello sviluppo e ricerca educativa, 2018, The more you judge, the worse you feel. Interpersonal forgiveness, self-compassion and mindfulness and adjustment variables

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La candidata presenta una produzione complessiva recensita su Scopus pari a n. 33 pubblicazioni.

2) CANDIDATO: Andrea Caputo

Il candidato allega:

1. Autocertificazione della Laurea triennale in “Scienze e Tecniche Psicologiche per l'intervento clinico per la persona, il gruppo e le istituzioni” – non valutabile
2. Autocertificazione della Laurea Specialistica in “Psicologia Dinamica e Clinica della persona, delle organizzazioni e della comunità” – non valutabile
3. Autocertificazione del Diploma della scuola di specializzazione (in “Psicologia della Salute” – valutabile
4. Autodichiarazione del Dottorato di Ricerca in “Psicologia Dinamica e Clinica” – valutabile
5. Autodichiarazione del Master di primo livello in “Sessualità e relazioni affettive” – valutabile
6. Autodichiarazione del Corso professionale in “Esperto in Selezione del Personale” – valutabile
7. Autodichiarazione del Corso semestrale teorico-pratico in “Psichiatria forense e psicologia giuridica” – valutabile
8. Autodichiarazione del Corso semestrale teorico-pratico in “Clinica Psicosomatica. Psicopatologia dell'esperienza corporea” – valutabile
9. Autocertificazione del 5° Corso biennale post-universitario di formazione professionale in “Psicopatologia, psicodiagnostica, supervisione e diagnosi clinica” – valutabile
10. Autodichiarazione del Corso in “Operatore delle risorse umane” – valutabile
11. Autodichiarazione della Summer School “Research Methods in Health Psychology” – valutabile
12. Autodichiarazione dell'Abilitazione all'esercizio della professione di Psicologo – non valutabile
13. Autodichiarazione dell'abilitazione all'esercizio della psicoterapia – valutabile
14. Autodichiarazione dell'Incarico di prestazione autonoma occasionale (Prot. n. 44 - Pos. B017 del 19/01/2009) in qualità di collaboratore di ricerca per il progetto “Promuovere l'efficacia organizzativa nei Centri di Salute Mentale italiani: lo sviluppo della competenza psicosociale” – valutabile
15. Autodichiarazione dell'incarico di Collaborazione professionale di lavoro autonomo, a seguito di procedura pubblica di selezione, presso l'Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) per il Progetto “Osservatorio per la valutazione e la qualità dei servizi regionali” – valutabile

16. Autodichiarazione dell'Incarico di collaborazione individuale a esperti, a seguito di procedura di selezione pubblica, presso l'Istituto nazionale per la valutazione del sistema educativo di istruzione e di formazione per il Progetto OCSE-PISA 2009 – Programme for International Student Assessment – valutabile
17. Autodichiarazione dell'Incarico di ricerca annuale INVALSI, ottenuto a seguito di selezione pubblica (Determinazione bando n. 29/2010; Numero di protocollo incarico: 0003448 del 01/04/2010), per il Progetto Valutazione M@t.abel – Plus – valutabile
18. Autodichiarazione dell'Incarico di ricerca annuale INVALSI, ottenuto a seguito di selezione pubblica (Determinazione bando n. 154/2011; Numero di protocollo incarico: 0011433 del 05/12/2011), per il Progetto PQM 2010-2013 – valutabile
19. Autodichiarazione dell'Incarico di natura autonoma occasionale INVALSI, a seguito di procedura di selezione pubblica (Det. 157/2013- Prot. num. 0009321 del 12/09/2013), in qualità di esperto di ricerca qualitativa per attività di valutazione nell'ambito dei progetti "VALES" e "Valutazione e Miglioramento" – valutabile
20. Autodichiarazione dell'Incarico di ricerca annuale INVALSI, ottenuto a seguito di selezione pubblica (Determinazione bando n. 148/2013; Numero di protocollo incarico: 0013451 del 05/12/2013), per il Progetto Valutazione M@t.abel – valutabile
21. Autodichiarazione dell'Incarico di natura autonoma occasionale INVALSI, a seguito di procedura di selezione pubblica (Det. 17/2016 - Prot. n. 0001010 del 04/02/2016 e successive appendici prot n. 223/2016 e 7250/2017), in qualità di esperto di ricerca qualitativa per attività di valutazione nell'ambito del Sistema nazionale di Valutazione (SNV) – valutabile
22. Autodichiarazione dell'Assegno di ricerca di categoria B – Tipologia II (Prot. n.758 del 29.05.2019; Rep. 37/2019), per la durata di n. 1 anno per il SSD M-PSI/08 (Psicologia Clinica), nell'ambito del Progetto di Ricerca dal titolo: "Attività di formazione e ricerca finalizzata al monitoraggio e modellistica della qualità e della quantità delle risorse idriche e sugli associati aspetti psicosociali in zone pilota di El Salvador, Nicaragua e Guatemala" – valutabile
23. Autodichiarazione dell'Incarico di consulenza libero professionale in qualità di consulente di ricerca, supervisore e data manager al progetto di ricerca "Nuove tecnologie e stili alimentari" presso l'Ordine degli Psicologi del Lazio – valutabile
24. Autodichiarazione dell'Incarico di consulenza libero professionale in qualità di coordinatore delle attività di ricerca per il progetto "La funzione psicologica nella Sanità laziale" presso l'Ordine degli Psicologi del Lazio – valutabile
25. Autodichiarazione dell'incarico di consulenza libero professionale in qualità di coordinatore delle attività di ricerca "La scelta della scuola di Psicoterapia" presso l'Ordine degli Psicologi del Lazio – valutabile
26. Autodichiarazione dell'Incarico di consulenza libero professionale in qualità di responsabile scientifico per le attività di ricerca nel progetto "Binge Drinking. L'alcol del tempo vuoto. Azioni di sensibilizzazione nei contesti scolastici presso l'Ordine degli Psicologi del Lazio – valutabile
27. Autodichiarazione dell'Incarico di consulenza libero professionale in qualità di Psicologo metodologo e intervistatore per le attività di ricerca e per il progetto "Le periferie salvate dai ragazzini" presso l'Ordine degli Psicologi del Lazio

28. Autodichiarazione dell'Incarico di consulenza libero professionale in qualità di responsabile scientifico per le attività di ricerca "Iperconnessi. Azioni di sensibilizzazione nei contesti scolastici sul tema della Dipendenza da Smartphone e Social Media" presso l'Ordine degli Psicologi del Lazio – valutabile
29. Autodichiarazione dell'Incarico di consulenza libero professionale in qualità di responsabile scientifico per le attività di ricerca "Binge Drinking azioni di sensibilizzazione nei contesti scolastici – presso l'Ordine degli Psicologi del Lazio – valutabile
30. Autodichiarazione dell'Incarico di consulenza libero professionale in qualità di Componente dell'Osservatorio Psicologico in Cronicità presso l'Ordine degli Psicologi del Lazio – valutabile
31. Autodichiarazione del Contratto di lavoro a progetto in qualità di collaboratore di ricerca per il coordinamento delle attività di ricerca tra l'INVALSI e Delos Ricerche s.r.l. relative al progetto PON Valutazione M@t.abel – valutabile
32. Autodichiarazione di consulente e ricercatore per il progetto "P.R.O. (Progettazione Ricerca Organizzazioni) Marche" presso DB Studium & Partners – valutabile
33. Autodichiarazione di Contratto di lavoro a progetto in qualità di esperto per attività di ricerca per progetti di sviluppo e di valutazione scolastica di rilievo nazionale presso VOX Communication s.r.l.- valutabile
34. Autodichiarazione di consulente e ricercatore CoLAP (Coordinamento Libere Associazioni Professionali) – valutabile
35. Autodichiarazione di consulente di ricerca presso Entropy Knowledge Network s.r.l.- valutabile
36. Autodichiarazione di Borsista per attività di assistenza e orientamento per il funzionamento dei laboratori didattici presso il Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica n° 146 dell'Università La Sapienza di Roma – valutabile
37. Autodichiarazione di Esperto psicologo di particolare e comprovata specializzazione in attività di ricerca per il Progetto Valutazione M@t.abel - Plus (codice PUC: B15B09000020006) nell'ambito del Programma PON CONV FSE COMPETENZE PER LO SVILUPPO – valutabile
38. Autodichiarazione di Esperto psicologo di particolare e comprovata specializzazione in attività di ricerca per il Progetto PQM 2010-2013 (codice PUC: B15B09000140006) nell'ambito del Programma PON CONV FSE COMPETENZE PER LO SVILUPPO - valutabile
39. Autodichiarazione di Esperto psicologo di particolare e comprovata specializzazione in attività di ricerca per il Progetto Valutazione M@t.abel - Plus (codice PUC: B15B09000020006) nell'ambito del Programma PON CONV FSE COMPETENZE PER LO SVILUPPO – valutabile
40. Autodichiarazione di Responsabilità scientifica del progetto di ricerca "Disegno e valutazione sperimentale di un intervento di counseling psicologico-clinico per lo sviluppo di carriera" ammesso a finanziamento di Ateneo per la Ricerca Scientifica per Progetti di Avvio alla Ricerca - Tipo 2 – valutabile
41. Autodichiarazione di Partecipazione al progetto di ricerca e studio "Nuove tecnologie e stili alimentari" finanziato dalla Direzione generale per l'Igiene e la Sicurezza degli Alimenti e della Nutrizione del Ministero della Salute tramite ordine psicologi Lazio – valutabile

42. Autodichiarazione di Componente del progetto ammesso a finanziamento di Ateneo per la Ricerca Scientifica per Progetti di Ricerca – Progetti Piccoli – valutabile
43. Autodichiarazioni di 17 collaborazioni scientifiche (vedi elenco titoli, dalla 44 alla 60 incluse) – valutabili
44. Autodichiarazione per attività didattiche integrative – valutabile
45. Autodichiarazione per Prestazione di lavoro occasionale per attività di collaborazione didattica A.A. 2013/2014 presso la Facoltà di Medicina e Psicologia dell'Università Sapienza di Roma per il corso di laurea magistrale in Psicologia Clinica – valutabile
46. Autodichiarazione di Affidamento del “Laboratorio di Analisi del Testo“ (M-PSI/08; 4 CFU) presso il III anno della Scuola di Specializzazione in Psicologia della Salute, dipartimento psicologia dinamica, clinica e salute, dal 2014 in corso – valutabile
47. Autodichiarazione per 48 ore di attività didattica integrativa M-PSI/08 dal 2014 (punti 64 – 67 elenco titoli) – valutabile
48. Autodichiarazione di Lecturer per gli studenti dell'Istituto di Psicologia, dell'Istituto di Educazione Speciale e dell'Istituto di Sociologia presso Faculty of Philosophy, University Ss. Cyril and. Methodius di Skopje (Macedonia) – valutabile
49. Autodichiarazione per due Incarichi di insegnamento (Pers.-Nr. 00860571 del 11/09/2017) per gli studenti del corso di laurea in Social Work presso Hochschule Darmstadt – University of Applied Sciences (Darmstadt, Germania) – valutabile
50. Autodichiarazione di 4 Docenze a contratto di Psicologia Clinica (SSD M-PSI/08, 2 CFU) presso il corso di laurea di INFERMIERISTICA dal 2018 in corso (punti 72 77 78 79 elenco titoli) – valutabile
51. Autodichiarazione per 58,5 ore di attività didattica M-PSI/08 per il progetto AGUA FUTURA in Salvador e Guatemala (punti 72 – 75 elenco titoli) - valutabile
52. Autodichiarazione di Visiting presso l'Istituto di Psicologia per attività di studio e ricerca presso Faculty of Philosophy, University Ss. Cyril and. Methodius di Skopje (Macedonia) – valutabile
53. Autodichiarazione di Research fellow per attività di ricerca nell'ambito del programma Erasmus Darmstadt (Germania) per il progetto “Integration of refugees in a german neighborhood” presso Hochschule Darmstadt – University of Applied Sciences (Darmstadt, Germania) - valutabile
54. Postdoctoral Research fellow per attività di ricerca per il progetto “Viernheim research 2” presso Hochschule Darmstadt – University of Applied Sciences (Darmstadt, Germania) – valutabile
55. Autodichiarazioni di 10 tra premi e riconoscimenti (punti 83 – 92 elenco titoli) –valutabili
56. Autodichiarazione di due idoneità concorsuali: RTDA M-PSI/07 e RTDB M-PSI/08 – valutabili
57. Autodichiarazioni come componente comitato editoriale riviste (punti 95 96 97 elenco titoli) – valutabili
58. Autodichiarazioni come referee per 7 riviste – valutabili
59. Autodichiarazioni per 42 relazioni a convegni (punti 99 – 140 elenco titoli) – valutabili

60. Autodichiarazioni per 75 articoli su riviste scientifiche internazionali con referee (punti 141 – 215 elenco titoli) – valutabili
61. Autodichiarazioni per 19 articoli su riviste scientifiche nazionali con referee (punti 216 – 234 elenco titoli) – valutabili
62. Autodichiarazioni di 10 libri e capitoli di libri (punti 245 – 244 elenco titoli) – valutabili
63. Autodichiarazioni per 32 conference proceedings (punti 246 – 277 elenco titoli) – valutabili
64. Autodichiarazioni per 13 rapporti di ricerca (punti 278 – 290 elenco titoli) – valutabili

Pubblicazioni presentate: 20

1. Martino, G., Caputo, A., Vicario, C. M., Feldt-Rasmussen, U., Watt, T., Quattropani, M. C.,... & Vita, R. (2021). Alexithymia, Emotional Distress, and Perceived Quality of Life in Patients With Hashimoto's Thyroiditis. *Frontiers in Psychology*, 12, 1295. <https://doi.org/10.3389/fpsyg.2021.667237> [SCOPUS] [WEB OF SCIENCE] 2019 Impact Factor: 2.067 – valutabile
2. Marchini, F., Langher, V., Napoli, A., Balonan, J. T., Fedele, F., Martino, G., Amorosi, F. R., & Caputo, A. (2021). Unconscious loss processing in diabetes: associations with medication adherence and quality of care. *Psychoanalytic Psychotherapy*, 1-19. <https://doi.org/10.1080/02668734.2021.1922492> [SCOPUS] - valutabile
3. Caputo, A. (2021). The emotional experience of caregiving in dementia: Feelings of guilt and ambivalence underlying narratives of family caregivers. *Dementia: International Journal of Social Research and Practice*, 1-13. <https://doi.org/10.5964/ejop.v16i4.2245> 10.1177/1471301221989604 [SCOPUS] [WEB OF SCIENCE] 2019 Impact Factor: 1.874 – valutabile
4. Caputo, A. (2021). The role of self-deceptive enhancement and impression management in adolescents' self-reported attitudes toward drinking, willingness to drink and risky alcohol consumption. *Journal of Substance Use*, 26(3), 268-274. <https://doi.org/10.1080/14659891.2020.1812126> [SCOPUS] [WEB OF SCIENCE] 2019 Impact Factor: 0.723 – valutabile
5. Caputo, A. (2020). Comparing Theoretical Models for the Understanding of Health-Risk Behaviour: Towards an Integrative Model of Adolescent Alcohol Consumption. *Europe's Journal of Psychology*, 16(3), 418-436. <https://doi.org/10.5964/ejop.v16i3.2213> [SCOPUS] [WEB OF SCIENCE] – valutabile
6. Martino, G., Caputo, A., Schwarz, P., Fries, W., Bellone, F., Quattropani, M. C., & Vicario, C. M. (2020). Alexithymia and inflammatory bowel disease: A systematic review. *Frontiers in Psychology*, 11, 1763. doi: 10.3389/fpsyg.2020.01763 [SCOPUS] [WEB OF SCIENCE] 2019 Impact Factor: 2.067 – valutabile
7. Martino, G., Caputo, A., Vicario, C. M., Catalano, A., Schwarz, P., & Quattropani, M. C. (2020). The relationship between alexithymia and type 2 diabetes: A systematic review. *Frontiers in Psychology*, 11, 2026. doi: 10.3389/fpsyg.2020.02026 [SCOPUS] [WEB OF SCIENCE] 2019 Impact Factor: 2.067 – valutabile
8. Martino, G., Caputo, A., Bellone, F., Quattropani, M. C., & Vicario, C. M. (2020). Going Beyond the Visible in Type 2 Diabetes Mellitus: Defense Mechanisms and their Associations with Depression and Health-Related Quality of Life. *Frontiers in Psychology*, 11, 267.

doi:10.3389/fpsyg.2020.00267 [SCOPUS] [WEB OF SCIENCE] 2019 Impact Factor: 2.067 – valutabile

9. Caputo, A. (2020). Telling a complicated grief: A psychodynamic study on mental health nurses' countertransference reactions to patients' suicidal behavior. *Archives of Suicide Research*. doi:10.1080/13811118.2020.1768990 [SCOPUS] [WEB OF SCIENCE] 2019 Impact Factor: 2.274 – valutabile
10. Rogier, G., Caputo, A., Langher, V., Lysaker, P.H., Dimaggio, G., & Velotti, P. (2020). Giving a Voice to Gambling Addiction: Analysis of Personal Narratives. *Culture Medicine and Psychiatry*, 44(2), 159-174 doi: 10.1007/s11013-019-09644-7[SCOPUS] [WEB OF SCIENCE] 2019 Impact Factor: 1.217 – valutabile
11. Caputo, A. (2019). Addiction, locus of control and health status: A study on patients with substance use disorder in recovery settings. *Journal of Substance Use*, 24(6), 609-613. doi: 10.1080/14659891.2019.1632948 [SCOPUS] [WEB OF SCIENCE] 2019 Impact Factor: 0.723 – valutabile
12. Caputo, A. (2019). Deceptive Dynamics in Drug Addiction and Their Role in Control Beliefs and Health Status Reporting: A Study on People With Substance Use Disorder in Treatment. *Journal of Drug Issues*, 49(4), 575-592. doi: 10.1177/0022042619853299 [SCOPUS] [WEB OF SCIENCE] 2019 Impact Factor: 1.214 – valutabile
13. Tomai, M., & Lauriola, M., & Caputo, A. (2019). Are social support and coping styles differently associated with adjustment to cancer in early and advanced stages?. *Mediterranean Journal of Clinical Psychology*, 7(1), 1-24. doi: 10.6092/2282-1619/2019.7.19831981 [SCOPUS] [WEB OF SCIENCE] – valutabile
14. Caputo, A. (2019). The Experience of Therapeutic Community: Emotional and Motivational Dynamics of People with Drug Addiction Following Rehabilitation. *International Journal of Mental Health and Addiction*, 17(1), 151–165. doi: 10.1007/s11469-018-0008-4 [SCOPUS] [WEB OF SCIENCE] 2019 Impact Factor: 1.648 – valutabile
15. Marchini, F., Caputo, A., Napoli, A., Tan Balonan, J., Martino, G., Nannini, V., & Langher, V. (2018). Chronic Illness as Loss of Good Self: Underlying Mechanisms Affecting Diabetes Adaptation. *Mediterranean Journal of Clinical Psychology*, 6(3), 1-25. doi: 10.6092/2282-1619/2018.6.1981 [SCOPUS] [WEB OF SCIENCE] – valutabile
16. Caputo, A. (2017). Social desirability bias in self-reported well-being measures: evidence from an online survey. *Universitas Psychologica*, 16(2), 245-255. doi:10.11144/Javeriana.upsy16-2.sds [SCOPUS] [WEB OF SCIENCE] 2017 Impact Factor: 0.335 – valutabile
17. Caputo, A. (2016). Italian translation and validation of the Gratitude Questionnaire (GQ-6). *International Journal of Wellbeing*, 6(2), 80-92. – valutabile
18. Caputo, A. (2015). The Relationship Between Gratitude and Loneliness: The Potential Benefits of Gratitude for Promoting Social Bonds. *Europe's Journal of Psychology*, 11(2), 323–334. doi:10.5964/ejop.v11i2.826 [SCOPUS] [WEB OF SCIENCE] – valutabile
19. Caputo, A. (2014). Exploring quality of life in Italian patients with rare disease: a computer-aided content analysis of illness stories. *Psychology, Health & Medicine*, 19(2), 211-221. doi: 10.1080/13548506.2013.793372 [SCOPUS] [WEB OF SCIENCE] 2014 Impact Factor: 1.258 – valutabile
20. Caputo, A. (2013). Health demand in primary care context: What do people think about physicians?. *Psychology, Health & Medicine*, 18(2), 145-154. doi:

10.1080/13548506.2012.687828. [SCOPUS] [WEB OF SCIENCE] 2013 Impact Factor: 1.129 – valutabile

Tesi di dottorato in: Psicologia dinamica e clinica, A new psychodynamic conceptualization of career adjustment: Validation of the DCS (Dynamic Career Scale) and experimental evaluation of the PICS (Psychodynamic Intervention for Career Strategies) program

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: Il candidato presenta una produzione complessiva recensita su Scopus pari a n. 68 pubblicazioni.

3) CANDIDATA: Valeria Carola

La candidata allega:

1. Autodichiarazione di laurea in psicologia – non valutabile
2. Autodichiarazione di Superamento dell'esame di stato per l'abilitazione all'esercizio della professione come psicologo. – non valutabile
3. Autodichiarazione di Master post-universitario in "Psicologia Clinica, Psicoterapia e supervisione" (annuale), Scuola Medica Ospedaliera di Roma e regione Lazio – valutabile
4. Autodichiarazione di Master post-universitario in "Neuropsicologia e neurobiologia dei disordini comportamentali" (annuale), Scuola Medica Ospedaliera di Roma e della Regione Lazio – valutabile
5. Autodichiarazione di Master post-universitario in "Psicologia Clinica, Psicoterapia" (biennale). Scuola Medica Ospedaliera di Roma e della Regione Lazio – valutabile
6. Autodichiarazione di PhD in "Psicobiologia e psicofarmacologia" – valutabile
7. Autodichiarazione di specializzazione post-universitaria in "Psicoterapia, indirizzo cognitivo comportamentale" – valutabile
8. Autodichiarazione di Contratto da Ricercatore RTD-A (SSD M-PSI/08 SSC 11/E4), presso il Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute, Università Sapienza, Roma – valutabile
9. Autodichiarazione di Posizione da Team Leader, presso la Fondazione Santa Lucia - valutabile
10. Autodichiarazione di Posizione da Ricercatore/Team Leader (co.co.pro, a tempo determinato) presso la Fondazione Santa Lucia – valutabile
11. Autodichiarazione di Contratto da Borsista Post-dottorato presso la Fondazione Santa Lucia – valutabile
12. Autodichiarazione di Contratto da Assegnista di ricerca (2 anni), presso il Dipartimento di Psicologia, Università di Roma "Sapienza" – valutabile
13. Autodichiarazione di Contratto da Assegnista di ricerca (1 anno), presso il Dipartimento di Psicologia, Università di Roma "Sapienza" – valutabile
14. Autodichiarazione di Contratto da Scienziato visitatore presso l'European Molecular Biology Laboratory (EMBL), Roma – valutabile

15. Autodichiarazione di Contratto da Ricercatore Post-dottorato (a tempo determinato) presso l'European Molecular Biology Laboratory (EMBL, Heidelberg), Italia – valutabile
16. Autodichiarazione di Contratto da Scienziato visitatore presso l'European Molecular Biology Laboratory (EMBL), Roma – valutabile
17. Autodichiarazione di Contratto da Assegnista di ricerca (2 anni), presso Dipartimento di Psicologia, Università di Roma "Sapienza" – valutabile
18. Autodichiarazione di Abilitazione scientifica nazionale di II fascia per il Settore concorsuale SSC 11/E4 conseguita in data 27-05-2021 – valutabile
19. Autodichiarazione di Abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore di II fascia per il Settore concorsuale SSC 05/F1 conseguita in data 04-04-2017 – valutabile
20. Autodichiarazione come Membro di REPRISE sezione: Clinical and health psychology (SH4_3) – valutabile
21. Autodichiarazione come Membro della commissione di qualità del corso di Laurea Magistrale in Psicossessologia Clinica, Università degli studi di Roma "Sapienza" – valutabile
22. Autodichiarazione come Rappresentante dei Ricercatori nella Giunta di Facoltà di Medicina e Psicologia – valutabile
23. Autodichiarazione come Rappresentante dei Ricercatori nella Giunta del Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute – valutabile
24. Autodichiarazione come Membro del collegio dei docenti del dottorato Psicologia Dinamica e Clinica - valutabile
25. Autodichiarazione come Membro della Commissione per la elezione dei rappresentanti degli studenti, dottorandi, specializzandi del Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute - valutabile
26. Autodichiarazione come Presidente della Commissione di vigilanza per le aule, sedi di svolgimento della prova di ammissione ai Corsi di Laurea ad accesso programmato in Psicologia e Salute – Psicologia e Processi Sociali della Facoltà di Medicina e Psicologia, "Sapienza" Università di Roma – valutabile
27. Autodichiarazione come Membro della Commissione elettorale per la nomina del Presidente del Corso di Laurea Magistrale in Clinical Psychosexology – valutabile
28. Autodichiarazione come Co-Tutor (Ph.D. committee member) per uno studente, NEUROSCIENCE PhD Programme, Wake Forest School of Medicine, North Carolina - valutabile
29. Autodichiarazione come Tutor per un assegnista di ricerca, su fondi progetto Sapienza. - valutabile
30. Autodichiarazione come relatore e correlatore per studenti laureandi presso i seguenti CDS: LM-51 Clinical Psychosexology; CDS: Psicopatologia Dinamica dello Sviluppo, "Sapienza" Università di Roma - valutabile
31. Autodichiarazione come Tutor e co-Tutor per studenti del corso di Dottorato in PSICOLOGIA DINAMICA E CLINICA, "Sapienza" Università di Roma - valutabile
32. Autodichiarazione come co-Tutor per una studentessa corso di Dottorato in NEUROSCIENZE DEL COMPORTAMENTO, "Sapienza" – valutabile

33. Autodichiarazione come Relatore di studenti per la preparazione dell'elaborato finale, CDS LM51 Laurea in Psicologia, Università LUMSA - valutabile
34. Autodichiarazione come Relatore di studenti per la preparazione dell'elaborato finale per i CDS: Neurobiologia e Psicologia, "Sapienza" – valutabile
35. Autodichiarazione come Membro dell'unità di supporto psicologico agli operatori sanitari (Equipe Medica) in servizio presso il reparto di Terapia Intensiva dell'Ospedale Sant'Andrea – valutabile
36. Autodichiarazione come Membro dell'unità di supporto psicologico ai pazienti COVID-19 presso il reparto di Terapia Intensiva dell'ospedale Sant'Andrea – valutabile
37. Autodichiarazione come Psicologo Selettore, alle giornate di selezione del personale presso il centro di reclutamento della Guardia di Finanza – valutabile
38. Autodichiarazione come Titolare dell'Insegnamento "TRAUMA AND SEXUAL ABUSE AND GENDER VIOLENCE (SSD: M-PSI/08; 6 CFU; 48 ore), CDS: Clinical Psychosexology - Psicosessuologia Clinica LM-51. "Sapienza" – valutabile
39. Autodichiarazione come Titolare dell'Insegnamento
40. PSICONEUROENDOCRINOIMMUNOLOGIA" (SSD: MED/13; 3 CFU; 24 ore), Scuola di Specializzazione in Psicologia Clinica. "Sapienza" – valutabile
41. Autodichiarazione come Docente del corso dal titolo "REFERAGGIO DI UN ARTICOLO SCIENTIFICO" (6 ore), per il Dottorato di Psicologia Dinamica e Clinica. "Sapienza" – valutabile
42. Autodichiarazione come Titolare dell'Insegnamento di "RIABILITAZIONE IN AREA NEUROLOGICA, modulo PSICOLOGIA CLINICA" (SSD: M-PSI/08; 1 CFU, 12 ore), CDS: Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di Fisioterapista) – valutabile
43. Autodichiarazione come Titolare dell'Insegnamento di "INFERMIERISTICA IN PSICHIATRIA E SALUTE MENTALE modulo PSICOLOGIA CLINICA" (SSD: M-PSI/08; 2 CFU, 24 ore), CDS: Infermieristica Pediatrica – valutabile
44. Autodichiarazione come Docente di "INTERAZIONE GENI AMBIENTE NELLA MODULAZIONE DELLA PSICOPATOLOGIA. LA VALUTAZIONE DELL'ESPOSIZIONE AL TRAUMA E DELLA COMPONENTE GENETICA" (9 ore)., che rientra nell'ambito delle Attività Formative Professionalizzanti della LM in Psicopatologia Dinamica dello Sviluppo. "Sapienza" – valutabile
45. Autodichiarazione come Titolare dell'Insegnamento di "PSICOLOGIA ED INFERMIERISTICA IN SALUTE MENTALE, modulo PSICOLOGIA CLINICA" (SSD: M-PSI/08; 2 CFU, 24 ore), CDS: Infermieristica – valutabile
46. Autodichiarazione come Docente nell'ambito del corso di alta formazione "EMOZIONI, LINGUAGGIO, AUTOCONTROLLO NEUROSCIENZE, SCIENZE COGNITIVE, ETICA E CLINICA DELLE DIPENDENZE"; Scuola Internazionale degli Studi Avanzati, SISSA, Scuola di Neuroetica, Trieste. – valutabile
47. Autodichiarazione come Professore a contratto, di "NEUROPSICOLOGIA DELLO SVILUPPO" (LM51, Laurea magistrale in Psicologia), Dipartimento Scienze Umane Università LUMSA, - valutabile
48. Autodichiarazione come Professore a contratto, corso "LABORATORIO: STRUMENTI DI VALUTAZIONE DEI DISTURBI COGNITIVI E DELL'INTELLIGENZA EMOTIVA" (LM51,

Laurea magistrale in Psicologia), Dipartimento Scienze Umane, Università LUMSA, valutabile

49. Autodichiarazione come Professore a contratto, corso "ELEMENTI DI STATISTICA", presso l'International College of Osteopathic Manual Medicine, Roma. (2CFU, 20 ore) 2 A.A. – valutabile
50. Autodichiarazione come Cultore della materia per il corso "LABORATORIO DI PSICOBIOLOGIA DELLE DIPENDENZE" e per il corso "PSICOBIOLOGIA DEI DISTURBI DEL COMPORTAMENTO", Facoltà di Medicina e Psicologia, Università Sapienza di Roma – valutabile
51. Autodichiarazione come Collaboratore nell'ambito del progetto "PRIME- PRevenire con Insight, Motivazione, Emozione", Bando del Dipartimento Politiche – valutabile
52. Autodichiarazione come Collaboratore nell'ambito del progetto "Neural processing of emotions in traumatized children treated with brief psychodynamic therapy", Bando Ricerca 2020- Sapienza, - valutabile)
53. Autodichiarazione come P.I. del progetto "A multidimensional approach for the evaluation of psychopathological risk factors in adolescents with a history of traumatic childhood", Bando Ricerca 2019- Sapienza. – valutabile
54. Autodichiarazione come P.I. del progetto "Functional alterations occurring in the Ventral Tegmental Area dopamine neuron pathway following early social adverse experience" Fondazione Santa Lucia, - valutabile
55. Autodichiarazione come P.I. del progetto "Valutazione del ruolo funzionale dell'attivazione immunitaria associata a stress precoce nell'induzione di alterazioni comportamentali in età adulta" Fondazione Santa Lucia, - valutabile
56. Autodichiarazione come P.I. del progetto "L'induzione di uno stato infiammatorio come conseguenza dell'esposizione a traumi in età precoce: l'impatto sullo sviluppo di malattie psichiatriche e sulla differente vulnerabilità ai traumi cerebrali" Fondazione Santa Lucia, - valutabile
57. Autodichiarazione come P.I. del progetto "Environmental, genetic and epigenetic components in drug abuse and relapse to drug-seeking", Finanziamento Giovani Ricercatori, Ministero Italiano della Salute, [- valutabile
58. Autodichiarazione come Collaboratore del progetto "Long term effects of the gene by early environment interaction on the encoding of reward and aversive cues", Finanziamento FIRB (Futuro in Ricerca di Base) per giovani ricercatori, Ministero Italiano dell'Università e della Ricerca (MIUR), - valutabile
59. Autodichiarazione come Collaboratore del progetto "Behavioral, biochemical, and molecular characterization of new models of hyperphenylalaninemia: how phenylalanine causes mental retardation", Università di Roma "La Sapienza", - valutabile
60. Autodichiarazione come Collaboratore del progetto "Epigenetic programming by early gene-environment interactions", Finanziamento dallo NIH-R21, [- valutabile
61. Autodichiarazione come Collaboratore del progetto "Methods for the identification of gene-environment interactions underlying adult anxiety behavior in the mouse", Finanziamento dalla fondazione "NARSAD", USA- valutabile

62. Autodichiarazione come Collaboratore nell'ambito del progetto "Combined genetic screen for gene-environment interactions underlying anxiety behavior in mouse and humans", Finanziamento dalla Fondazione "Fritz Thyssen Stiftung", Germania – valutabile
63. Autodichiarazioni per 14 collaborazioni scientifiche nazionali e internazionali presenti e passate (vedi elenco titoli) – valutabili
64. Autodichiarazioni per 37 partecipazioni a convegni scientifici nazionali e internazionali (vedi elenco titoli) – valutabili
65. Autodichiarazioni per 9 attività editoriali e di revisione (vedi elenco titoli) – valutabili
66. Autodichiarazioni per 39 pubblicazioni su riviste peer reviewed – valutabili

Pubblicazioni presentate: 14

1. Carola V, Cimino S, Bussone S, Cerniglia L, Tambelli R. Children with disruptive mood dysregulation disorder and psychopathological risk in their mothers: the function of global DNA methylation. *Front. Psychiatry* 2021 Jan 27;12:593500. doi: 10.3389/fpsyt.2021.593500. (I.F. 2.85; CIT. 0). – valutabile
2. Pellicano GR, Carola V, Bussone S, Cecchini M, Tambelli R, Lai C. Beyond the dyad: the role of mother and father in newborns global DNA methylation during the first month of life – a pilot study. *Developmental psychobiology* 2020 Dec 22. doi: 10.1002/dev.22072. (I.F. 2.02; CIT 1). – valutabile
3. Bussone S, Pesca C, Carola V. Attachment style and emotion regulation: the modulatory role of A118G polymorphism. *Psychology Hub* (2020) XXXVII, 3, 23-30. doi: 10.13133/2724-2943/17228. – valutabile
4. Bussone S, Pesca C, Tambelli R, Carola V. Psychological health issues subsequent to SARS-Cov 2 restrictive measures: The role of parental bonding and attachment style. *Front. Psychiatry* 2020 Nov 4;11:589444. doi: 10.3389/fpsyt.2020.589444 (I.F. 2.85; CIT 2). – valutabile
5. Catale C, Bussone S, Lo Iacono L, Viscomi MT, Palacios D, Troisi A, Carola, V. Exposure to different early-life stress experiences results in differentially altered DNA methylation in the brain and immune system. *Neurobiology of Stress* 2020; 13, November, doi.org/10.1016/j.ynstr.2020.100249 (I.F. 7.20; CIT 3). – valutabile
6. Lo Iacono L, Bussone S, Andolina D, Tambelli R, Troisi A, Carola V. Dissecting major depression: The role of blood biomarkers and adverse childhood experiences in distinguishing clinical subgroups. *J Affect Disord.* 2020 Nov 1;276:351-360. doi: 10.1016/j.jad.2020.07.034. (I.F. 3.89; CIT 2). – valutabile
7. Cimino S, Carola V, Cerniglia L, Bussone S, Bevilacqua A, Tambelli R. The μ -opioid receptor gene A118G polymorphism is associated with insecure attachment in children with disruptive mood regulation disorder and their mothers. *Brain Behav.* 2020 Jul;10(7):e01659. doi: 10.1002/brb3.1659. (I.F. 2.09; CIT 3). – valutabile
8. Bussone S, Trentini C, Tambelli R, Carola V. Early-Life Interpersonal and Affective Risk Factors for Pathological Gaming. *Front Psychiatry.* 2020 May 15;11:423. doi: 10.3389/fpsyt.2020.00423. Review. (I.F. 2.85; CIT 3). – valutabile
9. Lo Iacono L, Catale C, Martini A, Valzania A, Viscomi MT, Chiurchiù V, Guatteo E, Bussone S, Perrone F, Di Sabato P, Aricò E, D'Argenio A, Troisi A, Mercuri NB, Maccarrone M, Puglisi-Allegra S, Casella P, Carola V. From Traumatic Childhood to Cocaine Abuse: The Critical Function of the

Immune System. Biol Psychiatry. 2018 Dec 15;84(12):905-916. doi: 10.1016/j.biopsych.2018.05.022. Epub 2018 Jun 11. (I.F.: 11.50; CIT 22). – valutabile

10. Lo Iacono L & Carola V. (2018) The impact of adolescent stress experiences on neurobiological development. Semin Cell Dev Biol. 2018 May; 77:93-103. doi: 10.1016/j.semcdb.2017.09.040. Epub 2017 Oct 7. Review. (I.F.: 5.46; CIT 12). – valutabile
11. Troisi A, Carola V, Gross C. (2017) Genetic variation in the serotonin transporter gene influences adult attachment style. Clinical Neuropsychiatry, 14, 4: 241:246 (CIT 2). – valutabile
12. Lo Iacono L, Visco-Comandini F, Valzania A, Viscomi MT, Coviello M, Giampà A, Roscini L, Bisicchia E, Siracusano A, Troisi A, Puglisi-Allegra S, Carola V (2015) Adversity in childhood and depression: linked through SIRT1. Translational Psychiatry, 5, e629; doi:10.1038/tp.2015.125. (I.F.: 5.53; CIT 28). – valutabile
13. Troisi A, Frazzetto G, Carola V, Di Lorenzo G, Coviello M, Siracusano A, Gross C (2012). Variation in the μ -opioid receptor gene (OPRM1) moderates the influence of early maternal care on fearful attachment. Social Cognitive and Affective Neuroscience, 7:542-7. (I.F.: 5.042; CIT 49). – valutabile
14. Troisi A, Frazzetto G, Carola V, Di Lorenzo G, Coviello M, D'Amato FR, Moles A, Siracusano A, Gross C (2011). Social hedonic capacity is associated with the A118G polymorphism of the μ -opioid receptor gene (OPRM1) in adult healthy volunteers and psychiatric patients. Social Neuroscience, 6:88-97. (I.F.: 2.74; CIT 81). – non valutabile, allegato risulta del 2010, fuori dall'intervallo temporale ammesso (dal 2011)

Tesi di dottorato in: Psychobiology and Psychopharmacology

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: Il candidato presenta una produzione complessiva recensita su Scopus pari a n. 39 pubblicazioni.

4) CANDIDATA: Marta Francesconi

La candidata allega:

1. Copia di certificato di dottorato in Neuroscienze Clinico- Sperimentali e Psichiatria – valutabile
2. Autodichiarazione di Subsidiary Supervisor di uno studente di Dottorato Department of Psychology and Human Development di University College London (UCL) a Londra, UK. – valutabile
3. Autodichiarazione come Docente del Modulo “Use of Evidence” presso la Medical School di University College London (UCL) a Londra, UK. – valutabile
4. Autodichiarazione come Assistente all'insegnamento nel workshop “Applied statistics workshop: Multilevel modelling” – valutabile
5. Autodichiarazione come Assistente all'insegnamento del corso “Psichiatria e Psicologia Clinica – Facoltà di Medicina ed Odontoiatria, La Sapienza – valutabile
6. Copia di attestato di Attività di formazione e di ricerca presso il Department of Psychiatry della University of California San Diego (UCSD). – valutabile

7. Copia di attestato come Research Fellow presso il Department of Psychology and Human Development di University College London (UCL).- valutabile
8. Autodichiarazione come responsabile della valutazione clinica e neuropsicologica di pazienti al primo contatto con un servizio psichiatrico per il progetto di ricerca “ Prediction of functional outcomes and psychosis transition in young psychiatric outpatients with a recentonset psychiatric disorder – valutabile
9. Autodichiarazione come Psicologo leader dei gruppi psicoeducazione per il progetto di ricerca “Effect of psychoeducation on biological marker of stress (i.e., cortisol awakening response, telomerase activity) in patients with psychosis spectrum disorders – valutabile
10. Autodichiarazione come Psicologo Clinico, responsabile della valutazione clinica e neuropsicologica di pazienti al primo contatto con un servizio psichiatrico per il progetto di ricerca “ Prediction of functional outcomes and psychosis transition in young psychiatric outpatients with a recentonset psychiatric disorder” – valutabile
11. Autodichiarazione come Responsabile del progetto di ricerca “Prediction of functional outcomes and psychosis transition in young psychiatric outpatients with a recent-onset psychiatric disorder”. – valutabile
12. Autodichiarazione come Responsabile, in qualità di assegnista di ricerca, del progetto “Valutazione della lunghezza dei telomeri nei leucociti (LTL) e dell'attività dell'enzima della telomerasi nei pazienti affetti da disturbo bipolare.” – valutabile
13. Autodichiarazione come Responsabile, in qualità di post-doctoral research associate, del progetto di ricerca “Adverse life events, inflammation, and trajectories of emotional and behavioural problems in childhood” – valutabile
14. Autodichiarazione come Responsabile, in qualità di post-doctoral research fellow, del progetto di ricerca “The role of reward and punishment sensitivity in the development of eating disorders. – valutabile
15. Autodichiarazione come Responsabile, in qualità di Early Career Researcher, del progetto di ricerca “Building PACE (Physical Assessment of Children’s Environments)” – valutabile
16. Autodichiarazione come Membro del Gruppo di ricerca CUBIC Lab del Department of Psychology and Human Development di University college London – valutabile
17. Autodichiarazione di Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore Associato nel SSD M-PSI/08 dal 16/11/2020 – valutabile
18. Autodichiarazioni come relatore a 4 convegni nazionali e internazionali (vedi elenco titoli) – valutabile
19. Autodichiarazione di premio o riconoscimento come Vincitrice del IOE Seed Fund (£60k) in qualità di Co-Investingator come Early Career Researcher con il progetto ‘Building PACE (Physical Assessment of Children’s Environments)’. (Principal Investigator Eirini Flouri) – non valutabile perché ricompresa in autidichiarazioni precedenti

Publicazioni presentate: 20

1. Wong KKY, Francesconi M, & Flouri E (2021). Internalizing and externalizing problems across childhood and psychotic-like experiences in young-adulthood: The role of developmental period. *Schizophrenia Research*, 231, 108-114. doi:10.1016/j.schres.2021.03.016 – valutabile

2. Minichino A, Jackson M, Francesconi M, Steves C, Menni C, Burnet P, & Lennox B (2021). Endocannabinoids mediate the association between gut-microbial diversity and anhedonia in a general population cohort. *Molecular Psychiatry*. doi:10.1038/s41380-021-01147-5. – valutabile
3. Francesconi M, Flouri E, & Harrison A (2020). Change in decision-making skills and risk for eating disorders in adolescence: A population based study. *European Psychiatry*, 1-26. doi:10.1192/j.eurpsy.2020.92 – valutabile
4. Flouri E, Lewis G, & Francesconi M (2020). Trajectories of internalising and externalising symptoms and inflammation in the general child population. *Psychoneuroendocrinology*, 118, 104723. doi:10.1016/j.psyneuen.2020.104723 – valutabile
5. Flouri E, Francesconi M, Midouhas E, Papachristou E, & Lewis G (2020). Prenatal and childhood adversity and inflammation in children: A population-based longitudinal study. *Brain, Behavior, and Immunity*. doi:10.1016/j.bbi.2020.01.024 – valutabile
6. Flouri E, Francesconi M, Midouhas E, & Lewis G (2020). Prenatal and childhood adverse life events, inflammation and depressive symptoms across adolescence. *Journal of affective disorders* 260, 577-582. – valutabile
7. Flouri E, Midouhas E, & Francesconi M (2020). Neighbourhood deprivation and child behaviour across childhood and adolescence. *Longitudinal and Life Course Studies*. doi:10.1332/175795919x15722477076216 – valutabile
8. Francesconi M, Minichino A, Khandaker GM, Midouhas E, Lewis G, & Flouri E (2019). Internalising symptoms mediate the longitudinal association between childhood inflammation and psychotic-like experiences in adulthood. *Schizophrenia Research*. doi:10.1016/j.schres.2019.07.035 – valutabile
9. Papachristou E, Flouri E, Kokosi T, Francesconi M (2019). Main and interactive effects of inflammation and perceived neighbourhood cohesion on psychological distress: Results from a population-based study in the UK. *Quality of Life Research*. 28(8), 2159-2159 – valutabile
10. Flouri E, Francesconi M, Papachristou E, Midouhas E, Lewis G (2019). Stressful life events, inflammation and emotional and behavioural problems in children: A population-based study. *Brain Behavior and Immunity*. 80, 66-72. – valutabile
11. Flouri E, Sarmadi Z, Francesconi M (2019). Paternal psychological distress and child problem behaviour from early childhood to middle adolescence. *Journal of the American Academy of Child and Adolescent Psychiatry*. 58(4), 453-458.- valutabile
12. Minichino A, Ando'A, Francesconi M, Salatino A, Delle Chiaie R, Cadenhead KS (2017). Investigating the link between drug-naive first episode psychoses (FEPs), weight gain abnormalities and brain structural damages: Relevance and implications for therapy. *Progress in Neuro-Psychopharmacology and Biological Psychiatry*. 77, 9-22. – valutabile
13. Minichino A*, Francesconi M*, Carriòn R, Delle Chiaie R, Bersani FS, Bevilacqua A, Parisi M, Rullo S, Biondi M, Cadenhead KS (2017). From neurological soft signs to functional outcome in young individuals in treatment with secondary services for non-psychotic disorders: a path analysis. *Psychological Medicine*. 47 (7):1192-1203. *Joint first authors – valutabile
14. Minichino A*, Francesconi M*, Carriòn RE, Bevilacqua A, Parisi M, Rullo S, Ando'A, Biondi M, Delle Chiaie R, Cadenhead KS (2016). Prediction of functional outcome in young patients with a recent-onset psychiatric disorder: Beyond the traditional diagnostic classification system. *Schizophrenia Research*. pii:S0920-9964(16)30595-3*Joint first authors – valutabile

15. Francesconi M*, Minichino A*, Carriòn R, Delle Chiaie R, Bersani FS, Bevilacqua A, Parisi M, Rullo S, Biondi M, Cadenhead KS (2016). Psychosis prediction in secondary mental health services. A broad, comprehensive approach to the “at risk mental state” syndrome. *European Psychiatry*. 2016; 40:96-104. * Joint first authors – valutabile
16. Francesconi M*, Minichino A*, Carriòn R, Delle Chiaie R, Bersani FS, Bevilacqua A, Parisi M, Rullo S, Biondi M, Cadenhead KS (2016). Theory of Mind as a mediator variable between Neurocognition and Functioning in young individuals in treatment with secondary services for non-psychotic disorders. *Psychiatry Research*. 246:415-420. * Joint first authors – valutabile
17. Minichino A, Delle Chiaie R, Truini A, Piroso S, Di Stefano G, Bersani FS, Francesconi M, Biondi M; Cruccu G (2016). Pain processing abnormalities in Bipolar Disorder type I, type II, and Schizophrenia: a novel trait marker for psychosis proneness and functional outcome? *Bipolar Disorder*. 18 (7):591-601. – valutabile
18. Bersani FS, Santacroce R, Coviello M, Imperatori C, Francesconi M, Vicinanza R, Minichino A, Corazza O (2016). Cannabis: a self-medication drug for weight management? The never ending story. *Drug Testing and Analysis*. 8:1. – valutabile
19. Bersani FS, Minichino A, Fattapposta F, Bernabei L, Spagnoli F, Mannarelli D, Francesconi M, Pauletti C, Corrado A, Vergnani L, Taddei I, Biondi M, Delle Chiaie R (2015). Prefrontocerebellar transcranial direct current stimulation increases amplitude and decreases latency of P3b component in patients with euthymic bipolar disorder. *Neuropsychiatric Disease and Treatment*, 11, 2913-2917. – valutabile
20. Bersani FS, Coviello M, Imperatori C, Francesconi M, Hough CM, Valeriani G, De Stefano G, Bolzan Mariotti Posocco F, Santacroce R, Minichino A, Corazza O (2015). Adverse Psychiatric Effects Associated with Herbal Weight-Loss Products. *Biomed Research International*, ARTN 120679. doi:10.1155/2015/120679 – valutabile

Tesi di dottorato in: Clinical-Experimental Neuroscience and Psychiatry

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: Il candidato presenta una produzione complessiva recensita su Scopus pari a n 24 pubblicazioni.

5) CANDIDATA: Erika Limoncin

La candidata allega:

1. Autodichiarazione di laurea in psicologia – non valutabile
2. Autodichiarazione di Specializzazione in Psicoterapia cognitivo-comportamentale – valutabile
3. Autodichiarazione di Diploma di master di II livello in “Psiconcologia e relazione con il paziente”, - valutabile
4. Autodichiarazione di Dottorato di Ricerca in Medicina Sperimentale e Endocrinologia (curriculum Sessuologia Medica – valutabile
5. Autodichiarazione di Abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore di II fascia, per il settore concorsuale 11/E4; S.S.D. M-PSI/08. – valutabile

6. Autodichiarazione come Docente del corso di “Psicopatologia del comportamento sessuale”, (M-PSI/08), inserito nel “Corso di Laurea Magistrale in Psicologia Applicata, Clinica e della Salute (LM51)”, Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche (DISCAB), Università di L’Aquila (8CFU). – valutabile
7. Autodichiarazione come Docente del corso di “Clinical aspects of paraphilias and of the deviance” (M-PSI/08), inserito nel Corso magistrale internazionale inter-universitario di “Clinical psychosexology” dell’Università Sapienza di Roma (6 CFU). – valutabile
8. Autodichiarazione di assegno di ricerca “Conseguenze sessuali delle neoplasie: aspetti psicometrici e correlativi con gli effetti pleiotropi della fosfodisterasi di tipo 5” (Dipartimento di Scienze Cliniche e Molecolari, Università Politecnica delle Marche, Ancona; Dipartimento di Medicina dei Sistemi, Università Tor Vergata, Roma) – valutabile
9. Autodichiarazione di specializzazione in psicoterapia cognitivo – comportamentale – valutabile
10. Autodichiarazione di master in Psycho-oncology and relationship with the patient” – valutabile
11. Autodichiarazione di Fellowship for the epidemiological study FABIA (FAMily Burden in Infantile Autism) – valutabile
12. Autodichiarazione di fellowship per “Identificazione e applicazione delle strategie di prevenzione rivolte alla popolazione giovanile per quanto riguarda gli stili di vita dannosi e i fattori di rischio per la salute riproduttiva, effettuazione dello screening di popolazione con acquisizione ed elaborazione dei dati raccolti” – valutabile
13. Autodichiarazione di Post-doctoral fellowship in sexual medicine (borsa di ricerca) “Effetti psicologici delle fosfodiesterasi di tipo 5 sulla relazione di coppia” – valutabile
14. Autodichiarazione di Post-doctoral fellowship in sexual medicine (borsa di ricerca) “La valutazione dell’impatto della sfera intrapsichica sulla qualità dell’erezione: ideazione e standardizzazione di un nuovo strumento psicometrico – valutabile
15. Autodichiarazione di Fellowship “Studio sulle cure di supporto psico-oncologico dei pazienti affetti da melanoma” – valutabile
16. Autodichiarazione di assegno di ricerca “RUOLO PLEIOTROPICO DELLE FOSFODIESTERASI DI TIPO 5 (correlati psicosessuologici e neurocognitivi) – valutabile
17. Autodichiarazione di assegno di ricerca “RUOLO PLEIOTROPICO DELLE FOSFODIESTERASI DI TIPO 5 (correlati psicosessuologici e neurocognitivi), - valutabile
18. Autodichiarazione di borsa di ricerca Psicometria delle disfunzioni sessuali maschili e femminili – valutabile
19. Autodichiarazione di assegno di ricerca Conseguenze sessuali delle neoplasie: aspetti psicometrici e correlativi con gli effetti pleiotropi della fosfodisterasi di tipo 5” – valutabile
20. Autodichiarazione come docente ECM “La medicina della coppia: disturbi dell’eccitazione e dell’orgasmo” – valutabile
21. Autodichiarazione come docente di masterclass “Atrofia Vulvo-vaginale e intimità sessuale: come rompere un tabu – valutabile
22. Autodichiarazione come docente di “Psicologia dell’educazione e dell’integrazione dei diversamente abili (M-PSI/04) – valutabile

23. Autodichiarazione come relatore al corso “Psicometria e psico-sessuologia delle disfunzioni sessuali” (M-PSI/08) – valutabile
24. Autodichiarazione come relatore al corso “Psychosexology”, (M-PSI/08) – valutabile
25. Autodichiarazione come relatore al corso “La Sindrome di Klinefelter: la forma classica e le sue varianti – valutabile
26. Autodichiarazione come membro di 6 società scientifiche (vedi cv) – valutabile
27. Autodichiarazione come vincitrice di 4 premi (vedi cv) – valutabile
28. Autodichiarazione come partecipante/PI (non specificato) a 4 PRIN (vedi cv) – valutabile
29. Autodichiarazioni per 13 collaborazioni scientifiche nazionali e internazionali (vedi cv) – valutabile
30. Autodichiarazione di collaborazione al comitato editoriale di 4 riviste scientifiche (vedi cv) – valutabile
31. Autodichiarazione come referee – valutabile
32. Autodichiarazione come organizzatore di 4 conferenze/eventi scientifici nazionali e internazionali (vedi cv) – valutabile
33. Autodichiarazione come 14 volte invited speaker e 3 volte speaker a convegni/conferenze nazionali e internazionali (vedi cv) – valutabile
34. Autodichiarazione per 50 articoli su riviste indicizzate – valutabile
35. Autodichiarazione per 4 capitoli di libri – valutabile

Pubblicazioni presentate: 20

1. Nappi RE, Graziottin A, Mollaioli D, Limoncin E, Ciocca G, Sansone A, Meriggiola MC, Becorpi AM, Maffei S, Russo N, Jannini EA; Gynogram Study Group. The Gynogram: A Multicentric Validation of a New Psychometric Tool to Assess Coital Pain Associated With VVA and Its Impact on Sexual Quality of Life in Menopausal Women. *J Sex Med.* 2021 May;18(5):955-965. IF 2021 3.29; Citations: 1 – valutabile
2. Sansone A, Limoncin E, Colonnello E, Mollaioli D, Ciocca G, Corona G, Jannini EA. Harm Reduction in Sexual Medicine. *Sex Med Rev.* 2021 Mar 22:S2050-0521(21)00007-X. Citations: 1 - valutabile
3. Colonnello E, Ciocca G, Limoncin E, Sansone A, Jannini EA. Redefining a sexual medicine paradigm: subclinical premature ejaculation as a new taxonomic entity. *Nat Rev Urol.* 2021 Feb;18(2):115-127. IF 11; Citations: 4 – valutabile
4. Mollaioli D, Sansone A, Ciocca G, Limoncin E, Colonnello E, Di Lorenzo G, Jannini EA. Benefits of Sexual Activity on Psychological, Relational, and Sexual Health During the COVID-19 Breakout. *J Sex Med.* 2021 Jan;18(1):35-49. IF 3.29; Citations: 7 – valutabile
5. Fontanesi L, Marchetti D, Limoncin E, Rossi R, Nimbi FM, Mollaioli D, Sansone A, Colonnello E, Simonelli C, Di Lorenzo G, Jannini EA, Ciocca G. Hypersexuality and Trauma: a mediation and moderation model from psychopathology to problematic sexual behavior. *J Affect Disord.* 2021 Feb 15;281:631-637. IF 3.89; Citations: 1 – valutabile
6. Limoncin E, Solano C, Ciocca G, Mollaioli D, Colonnello E, Sansone A, Nimbi FM, Simonelli C, Tambelli R, Jannini EA. Can Physical and/or Sexual Abuse Play a Role in the Female Choice

of a Partner? A Cross-Sectional, Correlational Pilot Study. *Int J Environ Res Public Health*. 2020 Sep 21;17(18):6902. IF 2.84; Citations: 2 – valutabile

7. Ciocca G, Zauri S, Limoncin E, Mollaioli D, D'Antuono L, Carosa E, Nimbi FM, Simonelli C, Balercia G, Reisman Y, Jannini EA. Attachment Style, Sexual Orientation, and Biological Sex in their Relationships With Gender Role. *Sex Med*. 2020 Mar;8(1):76-83. Citations: 4 – valutabile

8. Limoncin E, Gravina GL, Lotti F, Maseroli E, Ciocca G, Corona G, Maggi M, Reisman Y, Balercia G, Lenzi A, Jannini EA. The Masturbation Erection Index (MEI): validation of a new psychometric tool, derived from the six-item version of the International Index of Erectile Function (IIEF-6) and from the Erection Hardness Score (EHS), for measuring erectile function during masturbation. *BJU Int*. 2019 Mar;123(3):530-537. IF: 4.8; Citations: 10 – valutabile

9. Limoncin E, Gravina GL, Corona G, Maggi M, Ciocca G, Lenzi A, Jannini EA. Erectile function recovery in men treated with phosphodiesterase type 5 inhibitor administration after bilateral nerve-sparing radical prostatectomy: a systematic review of placebo-controlled randomized trials with trial sequential analysis. *Andrology*. 2017 Sep;5(5):863-872. IF 2017: 2.734; Citations: 10 – valutabile

10. Limoncin E, D'Alfonso A, Corallino C, Cofini V, Di Febbo G, Ciocca G, Mollaioli D, Patacchiola F, Jannini EA, Carta G. The effect of voluntary termination of pregnancy on female sexual and emotional well-being in different age groups. *J Psychosom Obstet Gynaecol*. 2017 Dec;38(4):310-316. IF: 1.9; Citations: 4 – valutabile

11. Limoncin E, Lotti F, Rossi M, Maseroli E, Gravina GL, Ciocca G, Mollaioli D, Di Sante S, Maggi M, Lenzi A, Jannini EA. The impact of premature ejaculation on the subjective perception of orgasmic intensity: validation and standardisation of the 'Orgasmometer'. *Andrology*. 2016 Sep;4(5):921-6. IF: 2.427; Citations: 17 – valutabile

12. Ciocca G, Limoncin E, Mollaioli D, Gravina GL, Carosa E, Di Sante S, Gianfrilli D, Lombardo F, Lenzi A, Jannini EA. SIAMS survey on sexological screening during the assisted reproductive technologies in Italy. *J Endocrinol Invest*. 2015 Sep;38(9):999-1005. IF: 1.99; Citations: 10 – valutabile

13. Ciocca G, Tuziak B, Limoncin E, Mollaioli D, Capuano N, Martini A, Carosa E, Fisher AD, Maggi M, Niolu C, Siracusano A, Lenzi A, Jannini EA. Psychoticism, Immature Defense Mechanisms and a Fearful Attachment Style are Associated with a Higher Homophobic Attitude. *J Sex Med*. 2015 Sep;12(9):1953-60. IF: 2.844; Citations: 23 – valutabile

14. Limoncin E, *Ciocca G, Gravina GL, Carosa E, Mollaioli D, Cellerino A, Mennucci A, Di Sante S, Lenzi A, Jannini EA. Pregnant Women's Preferences for Men's Faces Differ Significantly from Nonpregnant Women. *J Sex Med*. 2015 May;12(5):1142-51. *equal contribution IF: 2.844; Citations: 9 – valutabile

15. Ciocca G, Limoncin E, Di Tommaso S, Mollaioli D, Gravina GL, Marcozzi A, Tullii A, Carosa E, Di Sante S, Gianfrilli D, Lenzi A, Jannini EA. Attachment styles and sexual dysfunctions: a case-control study of female and male sexuality. *Int J Impot Res*. 2015 May-Jun;27(3):81-5. IF: 1.40; Citations: 18 – valutabile

16. *Ciocca G, *Limoncin E, Cellerino A, Fisher AD, Gravina GL, Carosa E, Mollaioli D, Valenzano DR, Mennucci A, Bandini E, Di Stasi SM, Maggi M, Lenzi A, Jannini EA. Gender identity rather than sexual orientation impacts on facial preferences. *J Sex Med*. 2014 Oct;11(10):2500-7. *equal contribution IF: 3.151; Citations: 14 – valutabile

17. Limoncin E, Galli D, Ciocca G, Gravina GL, Carosa E, Mollaioli D, Lenzi A, Jannini EA. The psychosexual profile of sexual assistants: an internet-based explorative study. PLoS One. 2014 Jun 11;9(2):e98413. IF: 3.234; Citations: 8 – valutabile

18. Limoncin E, Carta R, Gravina GL, Carosa E, Ciocca G, Di Sante S, Isidori AM, Lenzi A, Jannini EA. The sexual attraction toward disabilities: a preliminary internet-based study. Int J Impot Res. 2014 Mar-Apr;26(2):51-4. IF: 1.756; Citations: 7 – valutabile

19. Ciocca G, Limoncin E, Di Tommaso S, Gravina GL, Di Sante S, Carosa E, Tullii A, Marcozzi A, Lenzi A, Jannini EA. Alexithymia and vaginismus: a preliminary correlation perspective. Int J Impot Res. 2013 May;25(3):113-6. IF: 1.37; Citations: 14 – valutabile

20. Limoncin E, Tomassetti M, Gravina GL, Ciocca G, Carosa E, Di Sante S, Gentile V, Mirone V, Montorsi F, Lenzi A, Jannini EA. Premature ejaculation results in female sexual distress: standardization and validation of a new diagnostic tool for sexual distress. J Urol. 2013 May;189(5):1830-5. IF: 3.753; Citations: 52 - valutabile

Tesi di dottorato in: Experimental Medicine and Endocrinology, curriculum Sexual Medicine. People sexually attracted by disabilities and sexual assistants: what have in common? A study exploring similarities and differences

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: Il candidato presenta una produzione complessiva recensita su Scopus pari a n 50 pubblicazioni.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 13:00

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma dei Commissari

Prof. Viviana Langher (segretario)



ALLEGATO E AL VERBALE N. 3

GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI SU TITOLI E PUBBLICAZIONI

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E4 – SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/08 – PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DINAMICA, CLINICA E SALUTE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.R. n. 1077/2021 del 19.04.2021

L'anno 2021 il giorno 22 del mese di novembre in Roma si è riunita in modalità telematica la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore su piattaforma Meet a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 11/E4 – Settore scientifico-disciplinare M-PSI/08 – presso il Dipartimento di psicologia dinamica, clinica e salute dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.R. n. 2287/2021 del 23.08.2021 e composta da:

Prof. Viviana Langher – professore associato presso il Dipartimento di psicologia dinamica, clinica e salute dell'Università degli Studi di Roma Sapienza (segretario)

Prof. Enrico Molinari – professore ordinario presso il Dipartimento di Psicologia dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano (presidente)

Prof. Nelson Mauro Maldonato – professore ordinario presso il Dipartimento di Neuroscienze e Scienze riproduttive ed odontostomatologiche dell'Università degli Studi di Napoli Federico II (componente)

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9:00 e procede ad elaborare la valutazione individuale e collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati.

CANDIDATA: Barbara Barcaccia

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in psicologia sociale, dello sviluppo e della ricerca educativa; ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale nel settore concorsuale 11/E4, ha al suo attivo attività di ricerca su comportamenti prosociali, perdono, acceptance and commitment therapy, disturbi ossessivo compulsivi e disturbi del comportamento alimentare; ha avuto incarichi didattici presso corsi di laurea di medicina, psicologia e professioni sanitarie, in master e in specializzazioni di psicologia, alcuni dei quali nel settore M-PSI/08.

Il profilo della candidata risulta essere di buon livello, sufficientemente inquadrato nel settore M-PSI/08, pur evidenziando influssi di altri settori disciplinari, psicologia dello sviluppo in particolare.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Albert, U., Barcaccia, B., Aguglia, A., Barbaro, F., De Cori, D., Brunatto, C., Bogetto, F., & Maina, G. (2015). Obsessive beliefs in first-degree relatives of probands with Obsessive-Compulsive Disorder: Is the cognitive vulnerability in relatives specific to OCD? *Personality and Individual Differences*, 87, 141–146. doi: 10.1016/j.paid.2015.07.047

Pubblicazione di ottima originalità, ottimo rigore scientifico e pienamente pertinente al settore. L'apporto della candidata è molto buono essendo secondo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello ottimo.

2. Barcaccia, B., Schneider, B.H., Pallini, S., & Baiocco, R. (2017). Bullying and the detrimental role of un-forgiveness in adolescents' wellbeing. *Psicothema*, 29(2), 217–222. doi:10.7334/psicothema2016.251.

Pubblicazione di buona originalità, rigore scientifico molto buono e abbastanza pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo primo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

3. Pozza, A., Barcaccia, B., & Dèttore, D. (2017). The Obsessive Compulsive Inventory-Child Version (OCI-CV): Further Evidence on Confirmatory Factor Analytic Structure, Incremental and Criterion Validity in Italian Community Children and Adolescents. *Archives of Psychiatric Nursing*, 31(3), 291–295. doi:10.1016/j.apnu.2017.02.003

Pubblicazione di buona originalità, ottimo rigore scientifico e pienamente pertinente al settore. L'apporto della candidata è molto buono essendo secondo autore su un totale di tre autori. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

4. Barcaccia, B., Schaeffer, T., Balestrini, V., Rizzo, F., Mattogno, F., Baiocco, R., Mancini, F., & Schneider, B.H. (2017). Is expressive writing effective in decreasing depression and increasing forgiveness and emotional wellbeing of preadolescents? *Terapia Psicológica*, 35(3), 213–222. doi:10.4067/S0718-48082017000300213

Pubblicazione di buona originalità, rigore scientifico molto buono e abbastanza pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo primo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

5. Barcaccia, B., Balestrini, V., Saliari, A.M., Baiocco, R., Mancini, F., & Schneider, B.H. (2017). Dysfunctional eating behaviours, anxiety and depression in Italian boys and girls: The role of mass media. *Revista Brasileira de Psiquiatria*, 40, 72–77. doi:10.1590/1516-4446-2016-2200

Pubblicazione di buona originalità, rigore scientifico molto buono e abbastanza pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo primo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

6. Paciello, M., Muratori, P., Ruglioni, L., Milone, A., Buonanno, C., Capo, R., Lochman, J.E., & Barcaccia, B. (2017). Personal Values and Moral Disengagement Promote Aggressive and Rule Breaking Behaviours in Adolescents with Disruptive Behaviour Disorders: a pilot study. *International Journal of Offender Therapy and Comparative Criminology*, 61(1), 46–63. doi:10.1177/0306624X15589593

Pubblicazione di originalità e rigore scientifico molto buoni e pienamente pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo ultimo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello ottimo.

7. Barcaccia, B., Pallini, S., Milioni, M., & Vecchio, G.M. (2018). Resentment or forgivingness? The assessment of forgiveness in Italian adolescents. *Child Indicators Research*, 11, 1407–1423. doi:10.1007/s12187-017-9483-6

Pubblicazione di buona originalità, rigore scientifico molto buono e pienamente pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo primo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

8. Barcaccia, B., Pallini, S., Baiocco, R., Salvati, M., Saliari, A.M., & Schneider, B. (2018). Forgiveness and friendship protect adolescent victims of bullying from emotional maladjustment. *Psicothema*, 30(4), 427–433. doi:10.7334/psicothema2018.11

Pubblicazione di originalità e rigore scientifico molto buoni e pienamente pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo primo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello ottimo.

9. Barcaccia, B., Baiocco, R., Pozza, A., Pallini, S., Saliari, Mancini, F., & Salvati, M. (2019). The more you judge the worse you feel. A judgemental attitude towards one's inner experience predicts depression and anxiety. *Personality and Individual Differences*, 138, 1, 33–39. doi:10.1016/j.paid.2018.09.012

Pubblicazione di originalità e rigore scientifico molto buoni e pienamente pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo primo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello ottimo.

10. Pozza, A., Barcaccia, B., & Dèttore, D. (2019). Psychometric evaluation of the Italian Obsessive Compulsive Inventory–Child Version: Factor structure and predictive validity at one-year follow-up in adolescents. *Measurement and Evaluation in Counseling and Development*, 52(4), 239–254. doi:10.1080/07481756.2019.1594913

Pubblicazione di buona originalità, di ottimo rigore scientifico e pienamente pertinente al settore. L'apporto della candidata è molto buono essendo secondo autore di tre autori. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

Pubblicazione 11: Cervin, M., Perrin, S., Olsson, E., Apsvall, K., Geller, D., Wilhelm, S., McGuire, J., Lazaro, L., Martínez González, A.E., Barcaccia, B., Pozza, A., Goodman, W., Murphy, T., Seçer, İ., Piqueras, J., Rodríguez-Jiménez, T., Godoy, A., Rosa-Alcázar, A., Rosa-Alcázar, A., Ruiz-García, B., Storch, E., & Mataix-Coles, D. (2019). The centrality of doubting and checking in the network structure of obsessive-compulsive symptom dimensions in youth. *Journal of the American Academy of Child & Adolescent Psychiatry*. doi: 10.1016/j.jaac.2019.06.018

Studio di buon livello, pertinente al settore; il contributo della candidata è inserito all'interno di un ampio gruppo di 23 autori che corrisponde alla logica di uno studio multicentrico.

Pubblicazione 12: Barcaccia, B., Pallini, S., Pozza, A., Milioni, M., Baiocco, R., Mancini, F., Vecchio, G.M. (2019). Forgiving adolescents: Far from Depression, close to well-being. *Frontiers in Psychology*. (Corresponding author). doi: 10.3389/fpsyg.2019.01725

Pubblicazione di livello ottimo, con ottimo contributo della candidata essendo primo autore, abbastanza pertinente al settore e con buon impianto metodologico

Pubblicazione 13: Barcaccia, B., Salvati, M., Pallini, S., Baiocco, R., Curcio, G., Mancini, F., & Vecchio, G.M. (2019). Interpersonal Forgiveness and adolescent depression. The mediational role of self-reassurance and self-criticism. *Journal of Child and Family Studies*, 29, 462–470. doi: 10.1007/s10826-019-01550-1 (Corresponding author)

Pubblicazione di livello molto buono con ottimo contributo della candidata essendo primo autore, buon impianto metodologico e pienamente pertinente al settore

Pubblicazione 14: Barcaccia, B., Salvati, M., Pallini, S., Saliari, A.M., Baiocco, R., & Vecchio, G.M. (2020). The bitter taste of revenge: Negative Affect, Depression and Anxiety. *Current Psychology*, doi:10.1007/s12144-020-00643-1

Pubblicazione di livello molto buono di buona originalità, pertinente con il settore, con ottimo contributo della candidata in quanto primo autore

Pubblicazione 15: Barcaccia, B., Cervin, M., Pozza, A., Medvedev, O.N., Baiocco, R., & Pallini, S. (2020). Mindfulness, Self-Compassion and Attachment: A network Analysis of Psychopathology Symptoms in Adolescents. Mindfulness, doi: 10.1007/s12671-020-01466-8

Pubblicazione di livello molto buono, con ottimo impianto metodologico e con ottimo contributo della candidata

Pubblicazione 16: Barcaccia, B., Ioverno, S., Salvati, M., Medvedev, O.N., Pallini, S., & Vecchio, G.M. (2021). Measuring predictors of psychopathology in Italian adolescents: Forgiveness, avoidance and revenge. Current Psychology. Current Psychology Advance online publication, <https://doi.org/10.1007/s12144-021-01414-2>

Pubblicazione molto buona, corretta metodologicamente, con ottimo contributo della candidata, abbastanza pertinente con il settore

Pubblicazione 17: Barcaccia, B., Tenore, K., & Mancini, F. (2015). Early childhood experiences shaping vulnerability to Obsessive-Compulsive Disorder. Clinical Neuropsychiatry, 12, 6, 141–147.

Pubblicazione complessivamente buona, pertinente al settore, con ottimo contributo della candidata in quanto primo autore

Pubblicazione 18: Barcaccia, B. (2019). Il processo di accettazione nella terapia dell'Accettazione e dell'Impegno (Acceptance and Commitment Therapy, ACT). Rassegna di Psicologia, XXXVI, 1, 85–96. doi: 10.4458/1965-06

Un articolo teorico molto buono su un argomento innovativo, descritto chiaramente e con argomentazioni esaustive dal punto di vista della logica interna.

Pubblicazione 19 Barcaccia, la mindfulness per il trattamento del disturbo ossessivo compulsivo, cortina –

Contributo ben scritto, chiaro e scorrevole, di carattere descrittivo, ottimo contributo della candidata unico autore

Pubblicazione 20: Barcaccia, B. (2021). I primi colloqui di valutazione. In C. Perdighe e A. Gragnani (a cura di) Psicoterapia Cognitiva. Raffaello Cortina editore.

Lavoro ben scritto, di carattere descrittivo non particolarmente originale, pertinente con il settore, ottimo contributo della candidata che è unico autore. Complessivamente si tratta di una pubblicazione buona

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Delle 20 pubblicazioni presentate per la procedura in oggetto, principalmente a carattere internazionale, 15 sono a primo nome (di cui 3 unico nome, 2 sono capitoli e 1 articolo pubblicati in contesto nazionale) 1 a ultimo nome, 3 secondo nome, 1 centrale. I lavori denotano una certa focalizzazione sui temi del disturbo ossessivo compulsivo e del perdono, con particolare riferimento agli adolescenti. Gli stessi temi, con l'aggiunta di approfondimenti su altre dimensioni psicopatologiche (ad esempio i disturbi del comportamento alimentare, i disrupting behaviors), e in ogni caso per lo più focalizzati sulla popolazione degli adolescenti, sono rintracciabili nella produzione scientifica complessiva. Le pubblicazioni prese nell'insieme, corrispondenti ad un indice H di 8 per 229 citazioni totali, appaiono di buona qualità dal punto di vista metodologico, si occupano

di temi di potenziale interesse sia per le questioni teoriche trattate, sia per le potenzialità applicative e di intervento.

CANDIDATO: Andrea Caputo

La commissione, informata dall'amministrazione che il candidato Andrea Caputo è stato escluso dalla procedura concorsuale per mancanza dei requisiti necessari, non procede con la valutazione dei titoli del suddetto candidato

CANDIDATO: Valeria Carola

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il dottorato in psicobiologia e psicofarmacologia, è stata titolare di tre assegni di ricerca uno annuale, due biennali. La candidata presenta un robusto inquadramento nel settore M-PSI/02 gradualmente confluito nel settore M-PSI/08, dove adesso occupa la posizione di RTDA. Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale nel settore BIO (nel 2017) e recentemente nel settore 11/E4.

Ha svolto attività di ricerca sui meccanismi genetici che regolano la relazione organismo ambiente, sull'epigenetica; più recentemente sui meccanismi genetici e epigenetici connessi a configurazioni psicopatologiche di adolescenti e adulti con esperienze traumatiche.

La candidata ha avuto incarichi formali di insegnamento in Italia in corsi di laurea di professioni sanitarie, di psicologia e specializzazioni di psicologia nel settore M-PSI/08. Il profilo della candidata è molto robusto dal punto di vista scientifico, denota continuità nel tempo e capacità di impegnarsi proficuamente nella ricerca sperimentale. Il profilo della candidata appare essere in chiara transizione verso il settore M-PSI/08.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Carola V, Cimino S, Bussone S, Cerniglia L, Tambelli R. Children with disruptive mood dysregulation disorder and psychopathological risk in their mothers: the function of global DNA methylation. *Front. Psychiatry* 2021 Jan 27;12:593500. Doi: 10.3389/fpsy.2021.593500

Pubblicazione di ottima originalità, ottimo rigore scientifico e pienamente pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo primo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di ottimo livello.

2. Pellicano GR, Carola V, Bussone S, Cecchini M, Tambelli R, Lai C. Beyond the dyad: the role of mother and father in newborns global DNA methylation during the first month of life – a pilot study. *Developmental psychobiology* 2020 Dec 22. doi: 10.1002/dev.22072

Pubblicazione di ottima originalità, ottimo rigore scientifico e pienamente pertinente al settore. L'apporto della candidata è molto buono essendo secondo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di ottimo livello.

3. Bussone S, Pesca C, Carola V. Attachment style and emotion regulation: the modulatory role of A118G polymorphism. *Psychology Hub* (2020) XXXVII, 3, 23-30. doi: 10.13133/2724-2943/17228.

Pubblicazione di ottima originalità, rigore scientifico molto buono e pienamente pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo ultimo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di ottimo livello.

4. Bussone S, Pesca C, Tambelli R, Carola V. Psychological health issues subsequent to SARS-Cov 2 restrictive measures: The role of parental bonding and attachment style. *Front. Psychiatry* 2020 Nov 4;11:589444. Doi: 10.3389/fpsy.2020.589444

Pubblicazione di ottima originalità, ottimo rigore scientifico e pienamente pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo ultimo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di ottimo livello.

5. Catale C, Bussone S, Lo Iacono L, Viscomi MT, Palacios D, Troisi A, Carola V. Exposure to different early-life stress experiences results in differentially altered DNA methylation in the brain and immune system. *Neurobiology of Stress* 2020; 13, November, doi.org/10.1016/j.ynstr.2020.100249

Pubblicazione di ottima originalità e di ottimo rigore scientifico, ma parzialmente pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo ultimo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

6. Lo Iacono L, Bussone S, Andolina D, Tambelli R, Troisi A, Carola V. Dissecting major depression: The role of blood biomarkers and adverse childhood experiences in distinguishing clinical subgroups. *J Affect Disord.* 2020 Nov 1;276:351-360. Doi: 10.1016/j.jad.2020.07.034.

Pubblicazione di ottima originalità e di ottimo rigore scientifico, abbastanza pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo ultimo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di ottimo livello.

7. Cimino S, Carola V, Cerniglia L, Bussone S, Bevilacqua A, Tambelli R. The μ -opioid receptor gene A118G polymorphism is associated with insecure attachment in children with disruptive mood regulation disorder and their mothers. *Brain Behav.* 2020 Jul;10(7):e01659. doi: 10.1002/brb3.1659

Ottima pubblicazione con spiccati elementi di innovatività, molto buono il contributo della candidata e pienamente pertinente al settore

8. Bussone S, Trentini C, Tambelli R, Carola V. Early-Life Interpersonal and Affective Risk Factors for Pathological Gaming. *Front Psychiatry.* 2020 May 15;11:423. doi: 10.3389/fpsy.2020.00423. Review.

Ottima pubblicazione su un argomento attuale e pertinente, ottimo contributo della candidata

9. Lo Iacono L, Catale C, Martini A, Valzania A, Viscomi MT, Chiurchiù V, Guatteo E, Bussone S, Perrone F, Di Sabato P, Aricò E, D'Argenio A, Troisi A, Mercuri NB, Maccarrone M, Puglisi-Allegra S, Casella P, Carola V. From Traumatic Childhood to Cocaine Abuse: The Critical Function of the Immune System. *Biol Psychiatry.* 2018 Dec 15;84(12):905-916. doi: 10.1016/j.biopsych.2018.05.022. Epub 2018 Jun 11.

Lo studio è di ottimo livello, parzialmente pertinente con il settore, con parziali implicazioni e ricadute nell'ambito della psicologia clinica, ottimo contributo della candidata

10. Lo Iacono L & Carola V. (2018) The impact of adolescent stress experiences on neurobiological development. *Semin Cell Dev Biol.* 2018 May; 77:93-103. doi: 10.1016/j.semcd.2017.09.040. Epub 2017 Oct 7. Review

Pubblicazione molto buona con ottimo contributo della candidata parzialmente pertinente con il settore

11. Troisi A, Carola V, Gross C. (2017) Genetic variation in the serotonin transporter gene influences adult attachment style. *Clinical Neuropsychiatry*, 14, 4: 241:246

La pubblicazione è di buon livello per le possibili e future aperture di ricerca per la comprensione del fenomeno dell'attaccamento. Molto buono il contributo della candidata

12. Lo Iacono L, Visco-Comandini F, Valzania A, Viscomi MT, Coviello M, Giampà A, Roscini L, Bisicchia E, Siracusano A, Troisi A, Puglisi-Allegra S, Carola V (2015) Adversity in childhood and depression: linked through SIRT1. *Translational Psychiatry*, 5, e629; doi:10.1038/tp.2015.125.

Pubblicazione di ottima qualità, non del tutto pertinente al settore scientifico disciplinare, con ottimo contributo come autore da parte della candidata

13. Troisi A, Frazzetto G, Carola V, Di Lorenzo G, Coviello M, Siracusano A, Gross C (2012). Variation in the μ -opioid receptor gene (OPRM1) moderates the influence of early maternal care on fearful attachment. *Social Cognitive and Affective Neuroscience*, 7:542-7

La pubblicazione è di buon livello, parzialmente pertinente con il settore, con buon contributo della candidata

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Delle 14 pubblicazioni presentate, una non è valutabile in quanto pubblicata al di fuori dell'intervallo temporale ammesso per questa procedura; le pubblicazioni sono tutte internazionali, 1 a primo nome, 8 a ultimo nome, 3 a secondo nome, 2 centrali denotando una ragguardevole produttività scientifica, in cui la candidata mostra padronanza del metodo sperimentale. I temi affrontati sono principalmente quelli dei meccanismi genetici ed epigenetici che regolano l'interazione organismo ambiente in particolare in individui colpiti da eventi traumatici.

La produzione scientifica complessiva, rappresentata dai valori bibliometrici di 39 lavori, 1156 citazioni e indice H di 15, appare di ottimo livello, chiaramente inquadrata nel settore M-PSI/02 nella prima fase produttiva, via via più chiaramente inquadrata nel settore oggetto della procedura, in particolare negli ultimi due anni. La spiccata focalizzazione sugli effetti delle esperienze traumatiche rendono la produzione scientifica più recente ben inserita nel dibattito scientifico internazionale contemporaneo della psicologia clinica.

CANDIDATO: Marta Francesconi

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il dottorato in neuroscienze cliniche sperimentali e psichiatria. Attualmente ricopre la posizione di assegnista di ricerca a Londra, presso l'University College London (UCL), Institute of Education, UK, Department of Psychology & Human Development. Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale nel settore 11/E4. Ha svolto attività di ricerca in istituti pubblici nazionali e internazionali sui temi degli eventi stressanti ed effetti sul comportamento, sui processi decisionali, incluse componenti biologiche dei disturbi mentali. La candidata ha prodotto un cv in cui il profilo non appare chiaramente delineato, tanto che sembra muoversi tra la psicologia cognitiva, la biologia e la psicologia clinica.

La candidata afferma di aver avuto incarichi di insegnamenti in psicologia clinica, ma dal cv non appare chiaro alla commissione cosa abbia insegnato e in che contesto di affidamento.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Wong KKY, Francesconi M, & Flouri E (2021). Internalizing and externalizing problems across childhood and psychotic-like experiences in young-adulthood: The role of developmental period. *Schizophrenia Research*, 231, 108-114. doi:10.1016/j.schres.2021.03.016

Pubblicazione di ottima originalità, ottimo rigore scientifico e pienamente pertinente al settore. L'apporto della candidata è molto buono essendo secondo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di ottimo livello.

2. Minichino A, Jackson M, Francesconi M, Steves C, Menni C, Burnet P, & Lennox B (2021). Endocannabinoids mediate the association between gut-microbial diversity and anhedonia in a general population cohort. *Molecular Psychiatry*. doi:10.1038/s41380-021-01147-5.

Pubblicazione di originalità molto buona, ottimo rigore scientifico ma scarsamente pertinente al settore. La posizione centrale della candidata indica un suo non ben identificabile contributo. Nell'insieme la pubblicazione è di buon livello.

3. Francesconi M, Flouri E, & Harrison A (2020). Change in decision-making skills and risk for eating disorders in adolescence: A population based study. *European Psychiatry*, 1-26. doi:10.1192/j.eurpsy.2020.92

Pubblicazione di buona originalità, ottimo rigore scientifico, ma scarsamente pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo primo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

4. Flouri E, Lewis G, & Francesconi M (2020). Trajectories of internalising and externalizing symptoms and inflammation in the general child population. *Psychoneuroendocrinology*, 118, 104723. doi:10.1016/j.psyneuen.2020.104723

Pubblicazione di buona originalità, ottimo rigore scientifico, abbastanza pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo ultimo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

5. Flouri E, Francesconi M, Midouhas E, Papachristou E, & Lewis G (2020). Prenatal and childhood adversity and inflammation in children: A population-based longitudinal study. *Brain, Behavior, and Immunity*. Doi:10.1016/j.bbi.2020.01.024

Pubblicazione di buona originalità, ottimo rigore scientifico, abbastanza pertinente al settore. L'apporto della candidata è molto buono essendo secondo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

6. Flouri E, Francesconi M, Midouhas E, & Lewis G (2020). Prenatal and childhood adverse life events, inflammation and depressive symptoms across adolescence. *Journal of affective disorders* 260, 577-582.

Pubblicazione di buona originalità, ottimo rigore scientifico, pertinente al settore. L'apporto della candidata è molto buono essendo secondo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

7. Flouri E, Midouhas E, & Francesconi M (2020). Neighbourhood deprivation and child behaviour across childhood and adolescence. *Longitudinal and Life Course Studies*. Doi:10.1332/175795919x15722477076216

Pubblicazione di buona originalità, ottimo rigore scientifico, pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo ultimo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

8. Francesconi M, Minichino A, Khandaker GM, Midouhas E, Lewis G, & Flouri E (2019). Internalising symptoms mediate the longitudinal association between childhood inflammation and psychotic-like experiences in adulthood. *Schizophrenia Research*. Doi:10.1016/j.schres.2019.07.035

Pubblicazione di buona originalità, ottimo rigore scientifico, pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo primo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

9. Papachristou E, Flouri E, Kokosi T, Francesconi M (2019). Main and interactive effects of inflammation and perceived neighbourhood cohesion on psychological distress: Results from a population-based study in the UK. *Quality of Life Research*. 28(8), 2159-2159

Pubblicazione di buona originalità, ottimo rigore scientifico, pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo ultimo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

10. Flouri E, Francesconi M, Papachristou E, Midouhas E, Lewis G (2019). Stressful life events, inflammation and emotional and behavioural problems in children: A population-based study. *Brain Behavior and Immunity*. 80, 66-72.

Pubblicazione di buona originalità, ottimo rigore scientifico, pertinente al settore. L'apporto della candidata è molto buono essendo secondo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

11. Flouri E, Sarmadi Z, Francesconi M (2019). Paternal psychological distress and child problem behaviour from early childhood to middle adolescence. *Journal of the American Academy of Child and Adolescent Psychiatry*. 58(4), 453-458

Ottimo lavoro, ben condotto, una domanda di ricerca attuale e pertinente, ottimo contributo della candidata come ultimo autore.

12 Minichino A, Ando'A, Francesconi M, Salatino A, Delle Chiaie R, Cadenhead KS (2017). Investigating the link between drug-naive first episode psychoses (FEPs), weight gain abnormalities and brain structural damages: Relevance and implications for therapy. *Progress in Neuro-Psychopharmacology and Biological Psychiatry*. 77, 9-22

Si tratta di un lavoro molto buono, su un argomento molto specifico ma potenzialmente rilevante dal punto di vista psicologico clinico. Il contributo della candidata è inserito in un gruppo di sei autori

13 Minichino A*, Francesconi M*, Carrión R, Delle Chiaie R, Bersani FS, Bevilacqua A, Parisi M, Rullo S, Biondi M, Cadenhead KS (2017). From neurological soft signs to functional outcome in young individuals in treatment with secondary services for non-psychotic disorders: a path analysis. *Psychological Medicine*. 47 (7):1192-1203. *Joint first authors

Lavoro buono, metodologicamente corretto, parzialmente pertinente con il settore, con buon contributo della candidata in qualità di secondo autore

14 Minichino A*, Francesconi M*, Carrión RE, Bevilacqua A, Parisi M, Rullo S, Ando'A, Biondi M, Delle Chiaie R, Cadenhead KS (2016). Prediction of functional outcome in young patients with a recent-onset psychiatric disorder: Beyond the traditional diagnostic classification system. *Schizophrenia Research*. pii:S0920-9964(16)30595-3*Joint first authors

Si tratta di una ricerca già in parte esposta nella pubblicazione n 13. Contiene una ipotesi di lavoro promettente e potenzialmente utile dal punto di vista dell'intervento. Molto buono il contributo della candidata in qualità di secondo autore

15 Francesconi M*, Minichino A*, Carriòn R, Delle Chiaie R, Bersani FS, Bevilacqua A, Parisi M, Rullo S, Biondi M, Cadenhead KS (2016). Psychosis prediction in secondary mental health services. A broad, comprehensive approach to the "at risk mental state" syndrome. *European Psychiatry*. 2016; 40:96-104. * Joint first authors

Si tratta di un lavoro al confine tra la psichiatria e la psicologia clinica, ipotesi innovativa e ambiziosa; ottimo il contributo della candidata in qualità di primo autore

16 Francesconi M*, Minichino A*, Carriòn R, Delle Chiaie R, Bersani FS, Bevilacqua A, Parisi M, Rullo S, Biondi M, Cadenhead KS (2016). Theory of Mind as a mediator variable between Neurocognition and Functioning in young individuals in treatment with secondary services for non-psychotic disorders. *Psychiatry Research*. 246:415-420. * Joint first authors

Si tratta di un lavoro al confine tra la psichiatria e la psicologia clinica, i risultati della ricerca sono stati in parte già esposti nella pubblicazione n 15; ottimo il contributo della candidata in qualità di primo autore

17 Minichino A, Delle Chiaie R, Truini A, Piroso S, Di Stefano G, Bersani FS, Francesconi M, Biondi M; Cruccu G (2016). Pain processing abnormalities in Bipolar Disorder type I, type II, and Schizophrenia: a novel trait marker for psychosis proneness and functional outcome? *Bipolar Disorder*. 18 (7):591-60

Lo studio è di carattere neurologico e psichiatrico, ma conserva una certa pertinenza con il settore M-PSI/08. Lo studio è tecnicamente ben fatto, ma carente di un inquadramento psicologico clinico. Il contributo della candidata è inserito all'interno di un gruppo di 9 autori.

18 Bersani FS, Santacroce R, Coviello M, Imperatori C, Francesconi M, Vicinanza R, Minichino A, Corazza O (2016). Cannabis: a self-medication drug for weight management? The never ending story. *Drug Testing and Analysis*. 8:1.

Pubblicazione di livello discreto, su un argomento molto specifico (impiego della cannabis nel trattamento del peso), poco pertinente al settore. La candidata è inclusa in un gruppo di otto autori

19 Bersani FS, Minichino A, Fattapposta F, Bernabei L, Spagnoli F, Mannarelli D, Francesconi M, Pauletti C, Corrado A, Vergnani L, Taddei I, Biondi M, Delle Chiaie R (2015). Prefrontocerebellar transcranial direct current stimulation increases amplitude and decreases latency of P3b component in patients with euthymic bipolar disorder. *Neuropsychiatric Disease and Treatment*, 11, 2913-2917.

La pubblicazione presenta uno studio scarsamente inquadrato nella psicologia clinica, il contributo della candidata è inserito all'interno di un gruppo di 13 autori.

20 Bersani FS, Coviello M, Imperatori C, Francesconi M, Hough CM, Valeriani G, De Stefano G, Bolzan Mariotti Posocco F, Santacroce R, Minichino A, Corazza O (2015). Adverse Psychiatric Effects Associated with Herbal Weight-Loss Products. *Biomed Research International*, ARTN 120679. doi:10.1155/2015/120679

La pubblicazione presenta uno studio scarsamente inquadrato nella psicologia clinica, il contributo della candidata è inserito all'interno di un gruppo di 11 autori.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Delle 20 pubblicazioni presentate, in 6 è primo nome (di cui 2 in equal contribution), in 4 è ultimo nome, in 10 è centrale. I temi affrontati sono i disturbi psichiatrici e i processi infiammatori connessi con gli stati psichiatrici. Per quanto riguarda la produzione scientifica complessiva, la candidata riferisce indicatori bibliometrici tratti da una banca dati non riconosciuta dalla presente procedura selettiva. Tuttavia, non allega l'elenco completo delle proprie pubblicazioni, a parte le 20 selezionate

La commissione ha provveduto a ricalcolare i valori bibliometrici per la produzione scientifica complessiva della candidata fino a giugno 2021 (scadenza di presentazione della domanda): risultano 24 lavori, 158 citazioni ed un indice H di 8. La mancanza dell'elenco delle complessive pubblicazioni oltre le 20 selezionate ha reso molto incerta alla commissione la definizione del profilo scientifico della candidata.

CANDIDATO: Erika Limoncin

GIUDIZIO COLLEGALE

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il dottorato in medicina sperimentale ed endocrinologia, curriculum sessuologia medica sul tema People sexually attracted by disabilities and sexual assistants: what have in common? A study exploring similarities and differences. Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale nel settore 11/E4, attualmente ricopre la posizione di assegnista di ricerca sul progetto Conseguenze sessuali delle neoplasie: aspetti psicometrici e correlativi con gli effetti pleiotropi della fosfodisterasi di tipo 5. Ha svolto attività di ricerca in sessuologia.

La candidata ha avuto incarichi di insegnamento formali in corsi di laurea di psicologia nel settore di psicologia dello sviluppo, prima, e della psicologia clinica negli anni recenti.

Il profilo della candidata appare molto focalizzato sulla sessuologia clinica; in questo ambito definito, la candidata dimostra una riconoscibile competenza e buona qualità sia nelle attività di ricerca sia nella attività didattica.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Nappi RE, Graziottin A, Mollaioli D, Limoncin E, Ciocca G, Sansone A, Meriggiola MC, Becorpi AM, Maffei S, Russo N, Jannini EA; Gynogram Study Group. The Gynogram: A Multicentric Validation of a New Psychometric Tool to Assess Coital Pain Associated With VVA and Its Impact on Sexual Quality of Life in Menopausal Women. J Sex Med. 2021 May;18(5):955-965.

Pubblicazione di buona originalità, buon rigore scientifico e abbastanza pertinente al settore. Il lavoro di ricerca è stato condotto con altri 11 autori. Nell'insieme la pubblicazione è di buon livello.

2. Sansone A, Limoncin E, Colonnello E, Mollaioli D, Ciocca G, Corona G, Jannini EA. Harm Reduction in Sexual Medicine. Sex Med Rev. 2021 Mar 22:S2050-0521(21)00007-X.

Si tratta di una review condotta con altri 6 autori, di scarsa pertinenza al settore. Nell'insieme la pubblicazione è di discreto livello.

3. Colonnello E, Ciocca G, Limoncin E, Sansone A, Jannini EA. Redefining a sexual medicine paradigm: subclinical premature ejaculation as a new taxonomic entity. Nat Rev Urol. 2021 Feb;18(2):115-127

Pubblicazione di buona originalità, di discreto rigore metodologico ma di scarsa pertinenza al settore. La posizione centrale della candidata, all'interno di cinque autori, non rende ben identificabile il suo contributo. Nell'insieme la pubblicazione è di discreto livello.

4. Mollaioli D, Sansone A, Ciocca G, Limoncin E, Colonnello E, Di Lorenzo G, Jannini EA. Benefits of Sexual Activity on Psychological, Relational, and Sexual Health During the COVID-19 Breakout. J Sex Med. 2021 Jan;18(1):35-49.

Pubblicazione di originalità buona, di ottimo rigore metodologico e pienamente pertinente al settore. La posizione centrale della candidata, all'interno di 8 autori, non rende ben identificabile il suo contributo. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

5. Fontanesi L, Marchetti D, Limoncin E, Rossi R, Nimbi FM, Mollaioli D, Sansone A, Colonnello E, Simonelli C, Di Lorenzo G, Jannini EA, Ciocca G. Hypersexuality and Trauma: a mediation and moderation model from psychopathology to problematic sexual behavior. *J Affect Disord.* 2021 Feb 15;281:631-637

Pubblicazione di ottima originalità, ottimo rigore metodologico e pienamente pertinente al settore. La terza posizione della candidata, all'interno di 12 autori, non rende ben identificabile il suo contributo. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

6. Limoncin E, Solano C, Ciocca G, Mollaioli D, Colonnello E, Sansone A, Nimbi FM, Simonelli C, Tambelli R, Jannini EA. Can Physical and/or Sexual Abuse Play a Role in the Female Choice of a Partner? A Cross-Sectional, Correlational Pilot Study. *Int J Environ Res Public Health.* 2020 Sep 21;17(18):6902

Pubblicazione di originalità molto buona, ottimo rigore scientifico e abbastanza pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo primo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

7. Ciocca G, Zauri S, Limoncin E, Mollaioli D, D'Antuono L, Carosa E, Nimbi FM, Simonelli C, Balercia G, Reisman Y, Jannini EA. Attachment Style, Sexual Orientation, and Biological Sex in their Relationships With Gender Role. *Sex Med.* 2020 Mar;8(1):76-83

Pubblicazione di originalità e rigore scientifico molto buoni e abbastanza pertinente al settore. La posizione centrale della candidata, all'interno di 11 autori, non rende ben identificabile il suo contributo. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

8. Limoncin E, Gravina GL, Lotti F, Maseroli E, Ciocca G, Corona G, Maggi M, Reisman Y, Balercia G, Lenzi A, Jannini EA. The Masturbation Erection Index (MEI): validation of a new psychometric tool, derived from the six-item version of the International Index of Erectile Function (IIEF-6) and from the Erection Hardness Score (EHS), for measuring erectile function during masturbation. *BJU Int.* 2019 Mar;123(3):530-537.

Pubblicazione di originalità molto buona, di ottimo rigore scientifico e abbastanza pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo primo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

9. Limoncin E, Gravina GL, Corona G, Maggi M, Ciocca G, Lenzi A, Jannini EA. Erectile function recovery in men treated with phosphodiesterase type 5 inhibitor administration after bilateral nerve-sparing radical prostatectomy: a systematic review of placebo-controlled randomized trials with trial sequential analysis. *Andrology.* 2017 Sep;5(5):863-872.

Pubblicazione originale, metodologicamente corretta ma scarsamente pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo primo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello buono.

10. Limoncin E, D'Alfonso A, Corallino C, Cofini V, Di Febbo G, Ciocca G, Mollaioli D, Patacchiola F, Jannini EA, Carta G. The effect of voluntary termination of pregnancy on female sexual and emotional well-being in different age groups. *J Psychosom Obstet Gynaecol.* 2017 Dec;38(4):310-316.

Pubblicazione originale, metodologicamente corretta e pienamente pertinente al settore. L'apporto della candidata è ottimo essendo primo autore. Nell'insieme la pubblicazione è di livello molto buono.

11 Limoncin E, Lotti F, Rossi M, Maseroli E, Gravina GL, Ciocca G, Mollaioli D, Di Sante S, Maggi M, Lenzi A, Jannini EA. The impact of premature ejaculation on the subjective perception of orgasmic intensity: validation and standardisation of the 'Orgasmometer'. *Andrology*. 2016 Sep;4(5):921-6

Pubblicazione di qualità molto buona, abbastanza pertinente con il settore oggetto della procedura concorsuale, il contributo della candidata è ottimo in quanto primo autore

12 Ciocca G, Limoncin E, Mollaioli D, Gravina GL, Carosa E, Di Sante S, Gianfrilli D, Lombardo F, Lenzi A, Jannini EA. SIAMS survey on sexological screening during the assisted reproductive technologies in Italy. *J Endocrinol Invest*. 2015 Sep;38(9):999-1005

Interessante studio osservazionale sul campo, buona la metodologia utilizzata e piena pertinenza con il settore oggetto della procedura. Il contributo della candidata è molto buono essendo secondo autore

13 Ciocca G, Tuziak B, Limoncin E, Mollaioli D, Capuano N, Martini A, Carosa E, Fisher AD, Maggi M, Niolu C, Siracusano A, Lenzi A, Jannini EA. Psychoticism, Immature Defense Mechanisms and a Fearful Attachment Style are Associated with a Higher Homophobic Attitude. *J Sex Med*. 2015 Sep;12(9):1953-60

Pubblicazione di livello molto buono, pienamente pertinente con il settore, il contributo della candidata è inserito in un gruppo di 13 autori

14 Limoncin E, *Ciocca G, Gravina GL, Carosa E, Mollaioli D, Cellerino A, Mennucci A, Di Sante S, Lenzi A, Jannini EA. Pregnant Women's Preferences for Men's Faces Differ Significantly from Nonpregnant Women. *J Sex Med*. 2015 May;12(5):1142-51. *equal contribution

La pubblicazione è di discreto livello, non pertinente con il settore oggetto della procedura concorsuale, il contributo della candidata, primo autore, appare ottimo

15 Ciocca G, Limoncin E, Di Tommaso S, Mollaioli D, Gravina GL, Marcozzi A, Tullii A, Carosa E, Di Sante S, Gianfrilli D, Lenzi A, Jannini EA. Attachment styles and sexual dysfunctions: a case-control study of female and male sexuality. *Int J Impot Res*. 2015 May-Jun;27(3):81-5.

La pubblicazione appare di livello molto buono, metodologicamente ben impostata, pienamente pertinente con il settore; il contributo della candidata appare essere molto buono in quanto secondo autore

16 Ciocca G, *Limoncin E, Cellerino A, Fisher AD, Gravina GL, Carosa E, Mollaioli D, Valenzano DR, Mennucci A, Bandini E, Di Stasi SM, Maggi M, Lenzi A, Jannini EA. Gender identity rather than sexual orientation impacts on facial preferences. *J Sex Med*. 2014 Oct;11(10):2500-7. *equal contribution

La pubblicazione è di livello buono ma non pertinente con il settore, anche se metodologicamente corretta e ingegnosa

17 Limoncin E, Galli D, Ciocca G, Gravina GL, Carosa E, Mollaioli D, Lenzi A, Jannini EA. The psychosexual profile of sexual assistants: an internet-based explorative study. *PLoS One*. 2014 Jun 11;9(2):e98413

Pubblicazione di livello molto buono soprattutto per la innovatività e originalità dell'argomento, con ottimo contributo della candidata che si presenta come primo autore

18 Limoncin E, Carta R, Gravina GL, Carosa E, Ciocca G, Di Sante S, Isidori AM, Lenzi A, Jannini EA. The sexual attraction toward disabilities: a preliminary internet-based study. Int J Impot Res. 2014 Mar-Apr;26(2):51-4.

Pubblicazione di livello molto buono, con particolare riferimento alla trattazione di un tema poco affrontato in letteratura. La candidata ha dato un ottimo contributo come primo autore

19 Ciocca G, Limoncin E, Di Tommaso S, Gravina GL, Di Sante S, Carosa E, Tullii A, Marcozzi A, Lenzi A, Jannini EA. Alexithymia and vaginismus: a preliminary correlation perspective. Int J Impot Res. 2013 May;25(3):113-6.

Pubblicazione di livello molto buono, metodologicamente abbastanza ben condotta, pertinente con il settore e contributo della candidata, secondo autore, molto buono

20 Limoncin E, Tomassetti M, Gravina GL, Ciocca G, Carosa E, Di Sante S, Gentile V, Mirone V, Montorsi F, Lenzi A, Jannini EA. Premature ejaculation results in female sexual distress: standardization and validation of a new diagnostic tool for sexual distress. J Urol. 2013 May;189(5):1830-5.

Pubblicazione di ottimo livello, coerente con il settore e con originali implicazioni cliniche. Il contributo della candidata è ottimo essendo primo autore

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Delle 20 pubblicazioni presentate, tutti paper internazionali, in 10 compare come primo nome (di cui 1 in equal contribution), in 4 secondo nome, in 6 in posizione centrale, in nessuna come ultimo nome. Le 20 pubblicazioni, così come la produzione scientifica complessiva, appare di pertinenza molto medica, compresi i contesti editoriali di pubblicazione, con un limitato ancorché chiaro spazio dedicato al contributo della psicosessuologia clinica.

La candidata riferisce 50 lavori indicizzati su Scopus, per 538 citazioni complessive, e indice H di 13. La produzione scientifica della candidata è certamente di ottimo livello e qualità, rigore scientifico e correttezza metodologica, nonché interesse nel dibattito scientifico contemporaneo; appare evidente una pertinenza rintracciabile e tuttavia limitata con il settore disciplinare M-PSI/08; i temi trattati rappresentano infatti in maniera più chiara una prospettiva riconoscibile come medica.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 20:00

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma dei Commissari

Prof. Viviana Langher (segretario)

